EVIDENT

HydroFORM

Scanner manuel pour le contrdle de la corrosion
Manuel de I'utilisateur

10-036042-01FR — Rév. 3

Janvier 2024

99__

Ce manuel d’instructions contient de I'information essentielle pour I'utilisation sire et efficace de ce produit Evident.
Lisez-le attentivement avant d’utiliser ce produit. Servez-vous du produit de la fagon décrite.

Gardez ce manuel d’instructions en lieu sir et a portée de main.



EVIDENT CANADA, INC,, 3415, rue Pierre-Ardouin, Québec (Québec) G1P 0B3, Canada

© Evident, 2024. Tous droits réservés. Aucune partie de cette publication ne peut étre
reproduite, traduite ou distribuée sans l’autorisation écrite expresse d’Evident.

Version originale anglaise : HydroFORM — Manual Corrosion Scanner: User’s Manual
(10-036042-01EN — Rev. 3, October 2023)
Copyright © 2023 by Evident.

Ce document a été congu et traduit avec les précautions d’usage afin d’assurer I'exactitude
des renseignements qu’il contient. Il correspond a la version du produit fabriqué avant la
date indiquée sur la page de titre. Il peut donc y avoir certaines différences entre le manuel
et le produit si ce dernier a été modifié par la suite.

L’information contenue dans ce document peut faire 1'objet de modifications sans préavis.

Numéro d’article : 10-036042-01FR
Rév. 3
Janvier 2024

Imprimé au Canada

Tous les noms de produit sont des marques de commerce ou des marques déposées de leurs
titulaires respectifs et de tiers.




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Table des matiéres

Liste des abréviations .........ccinicinnnnisinncninnininnnescsncssesessesescsseees 7
Information importante — Veuillez lire avant 'utilisation ...................... 9
UtlSAtION PIEVIUE ....uemiiiiieiiicccccc e 9
Manuel d'INSEIUCHIONS ....o.cveereriereriiiriereeirrere ettt sese et saene e senes 9
Compatibilité des EqUIPEMENLS ........cccoiiimiiiiiiiiiicccee e 10
Réparations et MOdifications .........c.ccccccuiiiiiiiiiiiiiiiiccrc s 10
Symboles de SECUTILE .........coviviiiriiiiiiiiicir e 10
Mots-indicateurs de SECUTILE ........ocoveerririeueeririecirrerec et 11
Mots-INdicateurs de NOLES ........cceeiverieueeriririereirnreeieerereee et neneaes 12
Précautions de SECUTILE ........ccoveieiiririeieirineereeieerereeteere ettt ene e st saenenes 13
AVETHISSEINEIES ..ottt st sttt et 13
Elmination de I'appareil ...........ccooe..creeeeeeesnresssnsssssssssssessssssssssssssssssssssesssssssssssssssses 14
Conformité a la directive CE (conformité européenne) ............ccocoevevvvirvneccnicccccnne. 14
Conformité a la directive UKCA (Royaume-URni) ......ccceevivirinicninnininnninnccccene. 14
Conformité a la directive DEEE .......cccoceoioiniiiniiiineecncccennereeeseeereeeseenenenes 15
Conformité a la directive ROHS de 1a Chine .........cccccevervevecnnnccinneccenecceneenenenes 15
Korea Communications Commission (KCC) ........coceveverirereninenencneieneereeeeeeeeeenene 16
KC (COrée dtl SUA) ...vouivieiieirieireeeeetee ettt sttt st st e 16
Conformité aux directives de la FCC (Etats-Unis) ......cc..coovvereerreeereerreeenesseessseesseeensenn. 17
Conformité a la norme NMB-001 (Canada) / ICES-001 Compliance ..........cccccooeuneeee. 18
Emballage de I'appareil pour une expédition de retour ............ccccoeeuiicciicccncnnnne 18
Information sur la garantie ... 19
Assistance teChNIGUE .........ccoiiiiiiiiiiiccc e 19
INEFOAUCHION cueeenirircirtcitiitctticnceesctsseesssesassetsaesessasssaesesnes 21
Module SCANDECK ....ccoerieiiieiirieirecertcere ettt ettt ettt 21
Configurations du scanner HydroFORM ..o, 21

Table des matieres 3



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1. Vue d’ensemble du scanner HydroFORM ..........ccccveeurcrerercnnrcrusucncnnes 23
1.1  Contenu de la mallette ......cccoceveririniiiieiiiieie et 23
1.2 Composants dil SCANNET .......ccccceiiriiiiiiiniiic s 25
1.3 CRATIOL ettt ettt ettt b e st see bbb se ettt eae s 26

1.3 1 ROUES ettt ettt ettt et e sr e e saee e sae b smnennens 29
1.3.2  Levier de verrouillage du support de sonde ........ccccccoeiiniiiiininiiinnnns 29
1.3.3  FIOIM oottt ettt sr e st s 29

1.4 Module SCAnDECK .....cocooiriiiiriiiiiiiitetetee ettt 30
1.41  Pavé de commande du module ScanDeck ........cccoceveveverieinenenerinenennenen 31
1.4.2  Témoin LED d'état .....cccoecivueirieieieieieieeeee ettt 32
143  Témoin LED de vérification du couplage ........cccccceeurureeuercreuneeeeencinnnns 33
1.4.4  Bouton SCaNDECK .......ccoeoieiiiriniininiinieieietet ettt 33
1.4.5  Fleches LED des COAEUTS .....cuvririeirieinieieieieieeeeeteete e 34

1.5 CORUTS ittt ettt ettt sttt ettt et et sae b 34
1.5.1 Codeur d’axe de balayage ... 35
1.5.2  Codeur d’axe d’index (facultatif) ........cccoevevieereeerenereereeeceeeeeceeene 35
1.5.2.1 Positions du codeur d’axe d'index ......cccceceveveveeviennncnenincnenene 35

1.5.2.2  Anneau de friction de la roue du codeur .......cccocevererireirreneeennnn 36

1.6 SONde MUILEIEMENE .....coveuirieirieirieieiereie ettt sttt be et ese e 37
1.7  Assemblage du support de sonde ........ccccociiiiniiiiiiiniii 38
1.7.1  Support de sonde ... 39
1.7.2  Plaque de ligne a retard ... 39
1.7.3  JOINE €1 TNOUSSE ...eeruviiiiiniiiriieniieeiteste et esite st esieesabe e st e satesbaessesssaesssesssaennees 39
1.7.4  Protecteur de JOINt ......ccccccoiviiiiiiiiiiiiiiic s 39

1.8 CAble OMDITICAL ..ooveuirieiirieieiere ettt 39
1.8.1  Crochet ombilical .......cccoceviiiiiiiniriinirireeeeeeeeee e 40
1.8.2  Pieces dIrrigation ...t eeeaaees 41
1.8.3  Gaine Protectrice ... 41

2. Configuration du scanner HydroFORM .........ccoevvenviirurcrenncrcrenncnenes 43
2.1  Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques ...........cccoeevvverereieccnnnen. 43
2.2 Configuration du balayage en mode Clicker (Disp. d’index.)

pour le module ScanDeck ..o 44
22.1  Configuration sur un appareil OmniScan X3 .........cccoceviiiiiiiiinnnnnn. 44
22.2  Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX .......ccccccceuvvrvennnne 44

2.3  Configuration du balayage en mode Raster (Bal. ligne par ligne)
pour le module ScanDeck avec codeur d’axe d’'index ..........ccceceuvuvivvvirinininennnes 45
2.3.1  Configuration sur un appareil OmniScan X3 .........cccoceviiiiiiiiinnnnnn. 45
2.3.2  Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX .......cc.cccceuvvruennnne. 45
2.4 Balayage ligne par ligne au moyen d’un scanner auxiliaire ..........c.ccccoceevvvnnce. 46

4 Table des matiéres



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

241 Modification de la version manuelle de I'HydroFORM pour les

scanners aUXiliaires ... 49
2.4.2  Retrait et installation du codeur d’axe d’index .......cccccceevuvvriricvnnanns 51
2.4.3  Retrait et installation du module ScanDeck ...........ccccoocoeiiiiciicicennns 53
244  Remplacement des TOUES ...t 54
3. Préparation pour I'inSpection .........cvcvencrniresicsencsncnesnncsnsscennes 57
3.1 Modification de la hauteur de la ligne a retard ........c.cccccceeeieeiiinncciinns 57
3.2  Réglage de la résistance de la roue du codeur d’axe d'index ......ccccccccceucuencnenes 58
3.3 Tracage de lignes ou de reperes sur la surface ...........ccoccceveeececccicccccnccnenns 60
3.4 Installation du protecteur du joint en MOUSSE ........cccuvuiviiiiriiiiiiiiniiiiicine, 61
Fonctionnement du scanner HydroFORM .........ccoeevuncrenriennnncrnnncnenns 63
4.1 Positions des mains Sur le SCANNET ............ccccciiiiiiiiiiiiiiicees 63
42 Réglage de la hauteur du support de sonde et remplissage de la
ChamDbIre @ @Al ... e 65
4.3  Vérification de I'état du couplage a I'aide du module ScanDeck ...................... 68
4.4  Utilisation du scanner HydroFORM en mode Clicker (Disp. d’index.) ........... 68
4.5 Utilisation du scanner HydroFORM en mode Raster (Bal. ligne par ligne) .... 69
45.1  Exécution d'un balayage ligne par ligne en mode Guided (Guidé) ....... 70
45.2 Rangement et sortie du codeur d’axe d’index ........ccccceeeiiiiiiinnninns 71
453  Exécution d'un balayage ligne par ligne en mode Freehand (A main
LEVBE) ettt ettt ettt 72
Entretien du scanner HydroFORM ...........iinnincennnnnnnncncennsncncnenns 75
51  Nettoyage du SCANNET ..o 76
52  Remplacement du joint en mousse de la plaque de ligne a retard .................... 76
5.3 Nettoyage des évents de la ligne a retard ... 79
54 Remplacement de la sonde .........ccccooceiiiiiiiiiiiiiininiiiii e 82
55 Remplacement de la plaquette de frein ..., 83
5.6  Retrait de I'arbre et du levier de frein ... 85
5.7 Remplacement de la plaquette de verrouillage du support de sonde .............. 87
5.8 Entretien du codeur d’axe d'indeX .......cccooiiiiiiiiiiiiiiiccceeens 88
5.8.1 Remplacement de I'assemblage du codeur d’axe d’index ....................... 88
5.8.2 Remplacement de la roue du codeur d’axe d'index .......cccccocoeuccecnennns 90
5.8.3 Remplacement de I'anneau de friction ...........ccccccoeecccccicciiciinnnns 91
59 Nettoyage des roues Magnétiques ..........ccccccceueurueieiiicininininiinrrrrereseseseeeane 92
Caractéristiques teChNIiqUES .......cccevererurcrincrinncsniisnicsnnseesnsscsessesenes 95
6.1  Caractéristiques techniques géneérales ..........ccccoevirieivirniiciiiceens 95
6.2  Connecteurs et disposition des broches ..........cccooviiiiiiiiiiiiiiice, 97

Table des matieres 3



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

6.3  Affectation des signauX NUMETIQUES ........cccoeuriririiririnininininiec s 97

6.4 Dimensions et déagements .........ccccccccucuriiiiiiiiicininiiiiic s 98

7. Piéces de rechange et aCCESSOITES ......cccuirvurerurririsuncrenreresnncsenncscsnesens 101
7.1  Pieces de rechange pour le scanner HydroFORM ..........c.ccccoceeinvnvnnnnenene. 101

7.2 Ensembles de piéces de reChange ...........cccocovvevverererrnesnernceeerreree s 110

7.3 Supports pour le scanner HydroFORM .........ccccoiiiininiiiniiicinccce, 115
7.3.1  Ensemble de bras de fourche ..........cccccouivivviiniiiniiii, 116

7.3.2  Support de sonde pivotant pour le scanner ChainSCANNER .............. 116

7.3.3  Support de sonde extra-robuste ...........ccccoceiiininiiiinniii 117

7.3.4  Chariot pour scanner MapSCANNER ..., 118

735  Support de sonde pour scanners MapROVER/SteerROVER ................. 120
Appendice A : Commandes du module ScanDeck ...........coeveeurueenncnce 123
Liste des figUIes ...ttt 125
Liste des tableauX .......ocoeveveeeerrernsesesnnrnnnnessssssssssssssssssssssssssssssssssnens 129

4

Table des matieres



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Liste des abréviations

EFUP

HR
P

environment-friendly use period (période d’utilisation sans risques pour I'en-
vironnement)

humidité relative
indice de protection international

Liste des abréviations 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

8 Liste des abréviations



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Information importante — Veuillez lire avant Iutilisation

Utilisation prévue

Le scanner HydroFORM est congu pour l'inspection non destructive de matériaux
industriels et commerciaux.

A AVERTISSEMENT

N'utilisez pas le scanner HydroFORM a d’autres fins que celles auxquelles il a été
congu. Il ne doit jamais servir a inspecter des parties du corps humain ou du corps
animal.

Manuel d’instructions

Ce manuel d’instructions contient de I'information essentielle pour l'utilisation stire
et efficace de ce produit Evident. Lisez-le attentivement avant d’utiliser ce produit.
Servez-vous du produit de la fagon décrite.

| IMPORTANT |

Il est possible que les images de composants ou de logiciels présentées dans ce
document montrent des éléments qui different de ceux se trouvant sur votre appareil.
Toutefois, les principes d’utilisation restent les mémes.

Information importante — Veuillez lire avant I'utilisation 9



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Compatibilité des équipements

Utilisez cet appareil uniquement avec les accessoires approuvés fournis par Evident.
Les accessoires fournis par Evident et approuvés pour l'utilisation avec cet appareil
sont décrits plus loin dans ce manuel.

A ATTENTION

Utilisez toujours de I'équipement et des accessoires qui respectent les spécifications
d’Evident. L’utilisation de matériel incompatible peut causer un dysfonctionnement,
des dommages a I"appareil ou des blessures.

Réparations et modifications

Cet appareil ne comporte aucune piece pouvant étre réparée par l'utilisateur.
L’ouverture du boitier de I'appareil peut entrainer I'annulation de la garantie.

A ATTENTION

Pour éviter toutes blessures ou tous dommages matériels, ne désassemblez pas
I'appareil, ne le modifiez pas et ne tentez pas de le réparer.

Symboles de sécurité

Vous pourriez voir les symboles de sécurité suivants sur l'appareil et dans le manuel
d’instructions :

A Symbole d’avertissement général

Ce symbole signale a 'utilisateur un danger potentiel. Toutes les instructions de
sécurité qui accompagnent ce symbole doivent étre respectées pour éviter les
blessures et les dommages matériels.

10  Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

A Symbole d’avertissement de haute tension
Ce symbole signale un risque de choc électrique a une tension supérieure a
1000 volts. Toutes les instructions de sécurité qui accompagnent ce symbole
doivent étre respectées pour éviter les blessures.

Symbole d’avertissement concernant le risque d’écrasement des doigts

Ce symbole signale a 'utilisateur un risque d’écrasement des doigts par les roues
magnétiques. Toutes les instructions de sécurité qui accompagnent ce symbole
doivent étre respectées pour éviter les blessures.

Symbole d’avertissement de champ magnétique

Ce symbole signale a I'utilisateur le risque de formation de champs magnétiques
puissants. Toutes les instructions de sécurité qui accompagnent ce symbole
doivent étre respectées pour éviter les blessures.

Mots-indicateurs de sécurité

Vous pourriez voir les mots-indicateurs de sécurité suivants dans la documentation
relative a I'appareil :

A\ mrreT—

Le mot-indicateur DANGER signale un danger imminent. Il attire I’attention sur une
procédure, une utilisation ou toute autre indication qui, si elle n’est pas suivie ou
respectée, causera la mort ou des blessures graves. Ne passez pas outre le texte associé
au mot-indicateur DANGER a moins que les conditions spécifiées soient parfaitement
comprises et remplies.

A AVERTISSEMENT

Le mot-indicateur AVERTISSEMENT signale un danger potentiel. Il attire I’attention
sur une procédure, une utilisation ou toute autre indication qui, si elle n’est pas suivie
ou respectée, pourrait causer des blessures graves, voire provoquer la mort. Ne passez
pas outre le texte associé au mot-indicateur AVERTISSEMENT a moins que les
conditions spécifiées soient parfaitement comprises et remplies.

Information importante — Veuillez lire avant I'utilisation 11



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

A ATTENTION

Le mot-indicateur ATTENTION signale un danger potentiel. Il attire I’attention sur
une procédure, une utilisation ou toute autre indication qui, si elle n’est pas suivie ou
respectée, peut causer des blessures corporelles mineures ou modérées, des
dommages matériels — notamment au produit —, la destruction du produit ou d'une
de ses parties, ou la perte de données. Ne passez pas outre le texte associé au mot-
indicateur ATTENTION a moins que les conditions spécifiées soient parfaitement
comprises et remplies.

Mots-indicateurs de notes

Vous pourriez voir les mots-indicateurs de notes suivants dans la documentation
relative a I'appareil :

[ IMPORTANT |

Le mot-indicateur IMPORTANT signale une note contenant une information
importante ou essentielle a la réalisation d’une tache.

| NOTE |

Le mot-indicateur NOTE attire I’attention sur une procédure, une utilisation ou toute
autre indication qui demande une attention particuliere. Une note peut aussi signaler
une information pertinente supplémentaire utile, mais facultative.

| CONSEIL |

Le mot-indicateur CONSEIL attire I'attention sur une information qui vous aide a
appliquer les techniques et les procédures décrites dans le manuel en fonction de vos
besoins particuliers, ou qui vous donne des conseils sur la maniere la plus efficace
d’utiliser les fonctionnalités du produit.

12 Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Précautions de sécurité

Avant de mettre 'appareil en marche, vérifiez que les précautions de sécurité
appropriées ont été prises (consultez « Avertissements » a la page 13). De plus, prenez
note des symboles externes placés sur 1’appareil, lesquels sont décrits sous «Symboles
de sécurité ».

Avertissements

A AVERTISSEMENT

Avertissements généraux

Lisez attentivement les instructions contenues dans le présent manuel avant de
mettre ’appareil en marche.

Gardez le manuel d’instructions en lieu sir aux fins de consultation ultérieure.
Suivez les procédures d’installation et d"utilisation.

Respectez scrupuleusement les avertissements de sécurité placés sur 1'appareil et
ceux contenus dans le présent manuel d’instructions.

Le systeme de protection de I'appareil peut étre altéré si I'équipement est utilisé
d’une facon qui n’est pas spécifiée par le fabricant.

Ne remplacez aucune piéce et n’effectuez aucune modification non autorisée sur
I'appareil.

Les instructions de réparation, s’il y a lieu, s’adressent a un personnel technique
qualifié. Afin d’éviter les chocs électriques dangereux, n’effectuez aucune
réparation a moins d’étre qualifié pour le faire. Pour tout probléme ou toute
question au sujet de cet appareil, communiquez avec Evident ou I'un de ses
représentants autorisés.

Ne touchez pas aux connecteurs directement avec les mains. Il pourrait en
résulter un mauvais fonctionnement ou un choc électrique.

N’introduisez aucun corps étranger métallique ou autre dans les connecteurs de
I'appareil ou dans toute autre ouverture. Il pourrait en résulter un mauvais
fonctionnement ou un choc électrique.

Assurez-vous qu’aucun composant de I’appareil (vis, courroie, etc.) n’est desserré
ou perdu dans un équipement critique inspecté. Avant et apres l'inspection,
vérifiez soigneusement la zone inspectée pour en retirer les corps étrangers qui

Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation 13



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

pourraient potentiellement endommager I'équipement ou causer des blessures ou

des déces.

Elimination de 'appareil

Pour jeter le scanner, assurez-vous de respecter la réglementation locale en vigueur.

Conformité a la directive CE (conformité européenne)

C€

Cet appareil est conforme aux exigences de la directive 2014/30/UE sur
la compatibilité électromagnétique, aux exigences de la

directive 2014/35/UE sur le matériel électrique destiné a étre employé
sous certaines limites de tension, et aux exigences de la

directive 2015/863/UE, laquelle modifie la directive 2011/65/UE
concernant la restriction des substances dangereuses (RoHS). Le
symbole «CE» (conformité européenne) signifie que le produit est
conforme a toutes les directives applicables de I'Union européenne.

Conformité a la directive UKCA (Royaume-Uni)

Cet appareil est conforme aux exigences de la réglementation de 2016
sur la compatibilité électromagnétique et sur la sécurité du matériel
électrique, et aux exigences de la réglementation de 2012 sur la
restriction de 'utilisation de certaines substances dangereuses dans les
équipements électriques et électroniques. Le symbole « UKCA »
confirme la conformité aux réglementations susmentionnées.

14 Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Conformité a la directive DEEE

Conformément a la directive européenne 2012/19/UE sur les déchets
d’équipements électriques et électroniques (DEEE), ce symbole indique
que le produit ne doit pas étre mis au rebut avec les déchets
municipaux et qu’il doit plutdt faire 1’objet d’une collecte sélective.
Veuillez consulter votre distributeur Evident pour savoir comment

retourner l’appareil ou pour connaitre les modes de collecte offerts
dans votre pays.

Conformité a la directive RoHS de la Chine

La directive RoHS de la Chine référe en général dans I'industrie a la loi intitulée
Administration pour le controle de la pollution causée par les produits d’information
électronique (ACPEIP) mise en place par le ministere de I'industrie de I'information de
la République populaire de Chine.

15

15

Le symbole de la directive RoHS de la Chine indique la période
d’utilisation du produit sans risques pour l'environnement
(EFUP). Il s’agit du nombre d’années pouvant s’écouler avant que
survienne tout danger de fuite dans I'environnement et de
détérioration chimique des substances dangereuses ou toxiques
contenues dans I'appareil. La période d’utilisation sans risque
pour I'environnement du scanner HydroFORM a été fixée a 15 ans.

Note : La période d’utilisation sans risques pour I'environnement
ne doit pas étre interprétée comme la période pendant laquelle le
fonctionnement et la performance du produit sont garantis.

KR SRR < FLAS HL T T ) PR S P R R
LA < HL g HL S AT SR A 18 AR IR 5K (ALE

& T E A R T B T R AT
JAE FH BR Al A a5

wen s m ey (VR FLAY 77 A E W0 R 58 b & N 8 8 e

1 AR S

I BE R 26 A H RSN R IER AN ORIE i
ThRENERE I 9I1A] o

Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation 15



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

P EYRI AR S R

HEWI
AR | B | CREH | BRI | AR | ZREK | 2R
wEw | wEm | EY | HEw TRk
(Pb) (Hg) (Cd) | (cr(V1)) | (PBB) | (PBDE)
HUR B x ° ° ° o o
Tk | R x ° ° o o o
R x ° ° ° o o
B x ° ° o ° o
AR FHEARIE ST/T 11364 15 Gt -
o: FoRZAH FEWALLIAEFTA BB ) & B I1E GB/T26572 HUE IR EZREL .
x: ORI HYIT A AEZIAT A — B BT R ) B ) GB/T26572 MU HIPR B 25K .

Korea Communications Commission (KCC)

déclaré conforme aux limites prévues par la Corée du Sud pour le
matériel électronique de classe A et qu'il peut étre utilisé a 1'extérieur.
Cet appareil est conforme aux exigences de la Corée relativement a la
compatibilité électromagnétique (CEM).

Le code MSIP de I'appareil est le suivant : R-R-OYN-HYDROFORM.

[E Le vendeur et ’acheteur doivent savoir que cet équipement a été

o] )71 YT BHNN AT BHom AFYRFE e V1 2A G B
ERPOTIRS u A RN iut 6]

R
>~

KC (Corée du Sud)

Cet appareil est conforme aux normes KS C 9610-6-2 et KS C 9610-6-4 relatives a la
compatibilité électromagnétique. La marque KC confirme la conformité aux normes
susmentionnées.

16  Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Conformité aux directives de la FCC (Etats-Unis)

| NOTE |

Cet équipement a été testé et reconnu conforme aux limites définies pour un dispositif
numérique de classe A en vertu de la partie 15 de la réglementation de la FCC. Ces
limites sont congues pour fournir une protection suffisante contre les interférences
nuisibles lorsque I'appareil est utilisé dans un environnement commercial. Cet
appareil génére, utilise et émet de I'énergie de fréquences radio et, en cas
d’installation ou d’utilisation non conformes aux instructions, il peut provoquer des
interférences nuisibles aux communications radio. De plus, I'utilisation de cet
appareil dans un secteur résidentiel peut entrainer des interférences nuisibles,
lesquelles devront étre corrigées aux frais de 'utilisateur.

| IMPORTANT |

Les changements ou les modifications a 'appareil n’ayant pas été expressément
approuvés par |’autorité responsable en matiére de conformité pourraient annuler le
droit de 'utiliser.

Déclaration de conformité du fournisseur relativement aux exigences de la Federal
Communications Commission (FCC)
Par la présente, nous déclarons que le produit suivant :
Nom du produit : HydroFORM
Modele : HydroFORM
répond aux exigences suivantes de la réglementation FCC :
partie 15, sous-partie B, section 15.107 et section 15.109.

Informations supplémentaires :
Cet appareil est conforme a la partie 15 de la réglementation de la FCC. Son
fonctionnement est soumis aux deux conditions suivantes :
(1) Cet appareil ne doit pas causer d’interférences nuisibles.

(2) Cet appareil doit accepter toute interférence recue, y compris des
interférences qui peuvent provoquer un fonctionnement non désiré.

Information importante — Veuillez lire avant I'utilisation 17



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Nom de la partie responsable :
EVIDENT SCIENTIFIC, INC.

Adresse :
48 Woerd Avenue, Waltham, MA 02453, E.-U.

Numéro de téléphone :
+1 781 419-3900

Conformité a la norme NMB-001 (Canada) / ICES-001 Compliance

Cet appareil numérique de la classe A est conforme a la norme NMB-001 du Canada.

This Class A digital apparatus complies with Canadian ICES-001.

Emballage de I'appareil pour une expédition de retour

Lorsque l'appareil doit étre retourné a Evident, il peut subir des dommages durant le
transport s’il n’est pas réexpédié dans sa mallette protectrice. Par conséquent, Evident
se réserve le droit d’annuler la garantie des appareils qui ont été endommagés durant
le transport parce qu’ils n’ont pas été expédiés dans la mallette prévue a cet effet.
Avant de retourner un appareil, appelez le service a la clientele pour obtenir le(s)
numéro(s) d’autorisation de retour de marchandises (RMA) requis et toute
information d’expédition importante.

Effectuez les étapes suivantes pour le retour de votre appareil :

1. Replacez I'appareil dans la mallette dans laquelle vous I’avez recu en utilisant les
matériaux d’emballage d’origine.

2. Placez le numéro RMA dans la mallette et inscrivez-le sur vos documents
d’expédition.

3. Fermez la mallette et empéchez son ouverture au moyen d’attaches
autobloquantes en plastique.

4. Emballez la mallette dans une autre boite.

18  Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Information sur la garantie

Evident garantit que ce produit est exempt de tout défaut matériel ou de fabrication
pour la durée et les conditions spécifiées dans les conditions générales d’Evident
Scientific Inc., disponibles a I’adresse suivante :
https://evidentscientific.com/fr/evident-terms/.

La présente garantie d’Evident ne couvre que 1'équipement qui a été utilisé
correctement, selon les indications fournies dans le présent manuel, et qui n’a été
soumis a aucun usage excessif ni a aucune réparation ou modification non autorisée.

Inspectez le produit attentivement au moment de la réception pour y relever les
marques de dommages externes ou internes qui auraient pu survenir durant le
transport. Signifiez immédiatement tout dommage au transporteur qui effectue la
livraison, puisqu’il en est normalement responsable. Conservez 'emballage, les
bordereaux et tout autre document d’expédition et de transport nécessaires pour la
soumission d'une demande de réglement pour dommages. Apres avoir informé le
transporteur, communiquez avec Evident pour qu’elle puisse vous aider relativement
a votre demande de réglement et vous acheminer I'équipement de remplacement, s’il
y a lieu.

Le présent manuel d’instructions explique le fonctionnement normal de votre
appareil Evident. Toutefois, les informations consignées ici sont uniquement offertes a
titre informatif et ne devraient pas servir a des applications particuliéres sans
vérification ou contrdle indépendants par 1'utilisateur ou le superviseur. Cette
vérification ou ce controle indépendants des procédures deviennent d’autant plus
nécessaires lorsque 'application gagne en importance. Pour ces raisons, nous ne
garantissons d’aucune fagon, explicite ou implicite, que les techniques, les exemples
ou les procédures décrites dans le présent document sont conformes aux normes de
I'industrie ou qu’ils répondent aux exigences de toute application particuliere.

Evident se réserve le droit de modifier tout produit sans avoir 1'obligation de modifier
de la méme fagon les produits déja fabriqués.

Assistance technique

Evident s’engage a fournir un service a la clientéle et une assistance technique
irréprochables. Si vous éprouvez des difficultés lorsque vous utilisez votre produit, ou
s’il ne fonctionne pas comme décrit dans la documentation, consultez d’abord le
manuel de l'utilisateur, et si vous avez encore besoin d’assistance, communiquez avec

Information importante — Veuillez lire avant l'utilisation 19


https://evidentscientific.com/fr/evident-terms/

10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

notre service apres-vente. Pour trouver le centre de service apres-vente le plus pres de
chez vous, consultez la page des centres de services a I’adresse suivante :
https://www.evidentscientific.com/fr/service-and-support/service-centers/.

20  Information importante — Veuillez lire avant I'utilisation


https://www.evidentscientific.com/fr/service-and-support/service-centers/

10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Introduction

Ce manuel contient les instructions permettant d’assembler, d’installer et de faire
fonctionner le scanner HydroFORM.

Le scanner HydroFORM est congu pour I'inspection manuelle de la corrosion sur les
surfaces planes, les parois de réservoirs, les récipients sous pression et les tuyaux d’'un
diametre extérieur de 10,2 cm (4 po) ou plus.

Il permet la détection d’amincissements de parois causés par la corrosion, I’abrasion et
I'érosion. Il permet aussi aux utilisateurs de détecter les dommages a mi-paroi,
comme le cloquage induit par '’hydrogene ou les défauts de lamination survenus lors
de la fabrication, et de différencier ces anomalies de la perte d’épaisseur de paroi.

Module ScanDeck

La version manuelle du scanner HydroFORM comprend un module ScanDeck doté
d’un bouton d’action a distance et de t¢émoins LED fournissant une rétroaction
visuelle directement sur le scanner lorsque celui-ci est connecté a un appareil
OmniScan X3 ou a un autre appareil OmniScan plus récent. Ce module permet a
I'opérateur d’effectuer des balayages sans avoir a interagir avec 'OmniScan
(Figure 1-8 a la page 31).

Configurations du scanner HydroFORM

Dans sa configuration manuelle, le scanner HydroFORM peut effectuer des balayages
codés sur un axe. Avec le codeur d’axe d’index en option, il peut effectuer des
balayages entierement codés sur deux axes.

Introduction 21



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

I1 est également possible d’installer le scanner HydroFORM sur des scanners Evident
compatibles pour bénéficier d'une précision et/ou d’une productivité accrues.

Tableau 1 Scanners compatibles

ChainSCANNER MapROVER

MapSCANNER SteerROVER

22 Introduction



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1. Vue d’ensemble du scanner HydroFORM

Ce chapitre offre une vue d’ensemble du scanner HydroFORM.

Figure 1-1 Scanner HydroFORM avec module ScanDeck et codeur d’axe d’index

1.1 Contenu de la mallette

Le contenu de la mallette est illustré sur la Figure 1-2 a la page 24.

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 23



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Documentation

Pieces de
rechange

Figure 1-2 Contenu de la mallette du scanner HydroFORM

La mallette est congue pour accueillir les pieces suivantes :

¢ Scanner HydroFORM

¢ (Cable ombilical, comprenant le cable de codeur et le tube d’irrigation dans une
gaine protectrice

¢ Plaques de ligne a retard de 14 mm et de 38 mm

* Pieces de rechange

e Documentation

A\ e A A

Le scanner est équipé de roues magnétiques qui doivent étre manipulées avec
précaution pour prévenir les blessures ou les bris d’équipement causés par les champs
magnétiques ou une force d’attraction imprévue. Avant de déballer et de manipuler le

24 Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

contenu de la mallette, consultez les consignes de sécurité concernant les roues
magnétiques dans la section « Consignes de sécurité relatives aux roues
magnétiques » a la page 43.

1.2  Composants du scanner

Les composants du scanner HydroFORM sont illustrés sur la Figure 1-3 a la page 26.

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 25



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Sonde

Support de sonde

Assemblage du Crochet du )
codeur d’axe d'index céble ombilical Chariot Module ScanDeck

Figure 1-3 Composants du scanner HydroFORM

1.3  Chariot

Le chariot comporte des roues, un systeme de freinage, un levier de verrouillage du
support de sonde, et une goupille de fixation pour le crochet du cable ombilical. La
surface de prise est texturée avec des nervures (Figure 1-4 a la page 27).

26 Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Goupille de fixation
(pour crochet du
cable ombilical)

Surface de prise

Levier de freinage

Levier de verrouillage du
support de sonde
(en position verrouillée)

Roue

Figure 1-4 Chariot

Les positions du premier et du dernier (soixante-quatrieme) élément de la sonde ainsi
que I'axe central de la sonde sont indiquées par des nervures verticales sur le corps du
chariot (Figure 1-5 a la page 28 et Figure 1-6 a la page 28).

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 27



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

I
64| |1

Figure 1-6 Premier et soixante-quatriéme élément de la sonde

28  Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1.3.1 Roues

Selon la configuration, le scanner HydroFORM sera équipé de roues magnétiques ou
non magnétiques.

Les roues magnétiques maintiennent le scanner contre les surfaces ferromagnétiques.
Elles sont congues pour permettre un mouvement latéral lors de I'indexation
manuelle du scanner (Figure 1-4 a la page 27). Pour en savoir plus, consultez la
section « Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques » a la page 43.

Les roues non magnétiques sont utilisées lorsqu’'un autre scanner fournit une force
suffisante pour maintenir le scanner HydroFORM contre la surface.

1.3.2  Levier de verrouillage du support de sonde

Ce levier fait partie du mécanisme qui verrouille le support de sonde en place a
I'intérieur du chariot de I'HydroFORM (Figure 1-4 a la page 27). Vous pouvez
désengager le levier pour retirer le support de sonde ou en régler la hauteur.
Consultez la section « Réglage de la hauteur du support de sonde et remplissage de la
chambre a eau » a la page 65.

Pour obtenir des instructions sur le remplacement de la plaquette de verrouillage du
support de sonde, consultez la section « Remplacement de la plaquette de
verrouillage du support de sonde » a la page 87.

1.3.3 Frein

Le frein sert a immobiliser le scanner sur la surface inspectée. Il empéche la rotation
des roues sur I'un des essieux. Appuyez a fond sur le levier de freinage et verrouillez-
le pour actionner le frein (Figure 1-7 a la page 30).

Pour obtenir des instructions sur le remplacement de la plaquette de frein, consultez
la section « Remplacement de la plaquette de frein » a la page 83.

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 29



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1.4

Figure 1-7 Levier de freinage (engagé)

Module ScanDeck

Le module ScanDeck comporte un pavé de commande, un codeur d’axe de balayage
et deux connecteurs (Figure 1-8 a la page 31).

A ATTENTION

Pour éviter toute contamination et tout dommage, assurez-vous d’insérer le bouchon
désigné dans le connecteur du codeur d’axe d’index lorsque celui-ci n’est pas utilisé.

30

Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pavé de commande du

Connecteur de sortie
module ScanDeck

des codeurs

Connecteur d’entrée Surface de prise Codeur d'axe de
du codeur d'axe balayage
d'index et bouchon

Figure 1-8 Module ScanDeck

| NOTE |

Le module ScanDeck est entierement compatible avec les appareils OmniScan X3 et
ultérieurs. Les fonctionnalités associées au témoin d’état et au mode Guided (Guidé)
du scanner ne sont pas prises en charge sur les appareils OmniScan MX, MX2 et SX.
Pour savoir comment configurer la fonction de vérification du couplage sur ces
appareils, veuillez consulter leurs manuels de l'utilisateur.

1.4.1 Pavé de commande du module ScanDeck

Le pavé de commande du module ScanDeck fournit a I'opérateur une rétroaction et
lui permet d’effectuer des commandes de base pour le balayage (Figure 1-9 a la

page 32).

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 31



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour en savoir plus, consultez la section « Commandes du module ScanDeck » a la
page 123.

Témoin LED de vérification du couplage

Témoin LED d’état Bouton ScanDeck

Fléches LED des codeurs

Figure 1-9 Pavé de commande du module ScanDeck

1.4.2 Témoin LED d’état

Le témoin LED d’état guide I'opérateur pendant l'utilisation du scanner HydroFORM
(Figure 1-9 a la page 32). Pour obtenir plus d’informations, consultez le Tableau 2 a la
page 32.

Tableau 2 Comportement du témoin LED d’état du module ScanDeck

Comportement du .
témoin LED Etat du scanner
Vert, fixe Prét pour le balayage
Clignotement court Possibilité de tout effacer
(Clear all) sur I'OmniScan
apres une longue pression
Rouge, fixe Pas prét pour le balayage
Rouge, clignotant Vitesse de balayage dépassée
Eteint Distance non atteinte
sur "axe d’index

32 Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1.4.3  Témoin LED de vérification du couplage

Le témoin LED de vérification du couplage indique I’état du débit du couplant
(Figure 1-9 a la page 32). Pour en savoir plus, consultez le Tableau 3 a la page 33.

Tableau 3 Comportement du témoin LED de vérification du couplage

Bleu, fixe

Bon couplage

Bleu, clignotant

Couplage incomplet

1.4.4 Bouton ScanDeck

Le bouton ScanDeck active les opérations de base de I'OmniScan a partir du scanner

(Figure 1-9 a la page 32). Pour en savoir plus, consultez le Tableau 4 a la page 33.

Tableau 4 Bouton ScanDeck

Courte pression (0,25 s)

Pour basculer entre
I'état Scan (Balayage) et
I’état Index

Longue pression (2 s)

Pour tout effacer (Clear All)

Tres longue pression (8 s)

Pour basculer entre le mode
Clicker (Disp. d’index.) et
le mode Raster (Bal. ligne par
ligne)

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM

33



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 4 Bouton ScanDeck (suite)

Action

Opérations de ’'OmniScan
activées a distance

Double pression

En mode Raster (Bal. ligne
par ligne) : pour basculer
entre le mode Guided
(Guidé) et le mode Freehand
(A main levée) du scanner

En mode Clicker (Disp.

d’index.) : pour indexer en
sens inverse

1.4.5 Fleches LED des codeurs

1.5

Les fleches LED des codeurs indiquent quel codeur est actif. Ces LED sont inactives
lorsque le scanner est en mode Clicker (Disp. d’index.) et actives en mode Raster (Bal.
ligne par ligne) [Figure 1-9 a la page 32].

Pour en savoir plus sur le fonctionnement du module ScanDeck, consultez la section

« Fonctionnement du scanner HydroFORM » a la page 63.

Codeurs

Le scanner HydroFORM peut étre équipé de deux codeurs pour enregistrer la
position du scanner sur 1’axe de balayage (X) et sur 'axe d’index (Y) [Figure 1-10 a la

page 35].

Les signaux des deux codeurs passent par le module ScanDeck, puis sont envoyés a

I'appareil d’acquisition.

34

Chapitre 1




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Codeur d'axe de
balayage (X)

Codeur d’'axe
d’index (Y)

Figure 1-10 Emplacement des codeurs

1.51  Codeur d’axe de balayage

La puce du codeur d’axe de balayage (X) est située dans le module ScanDeck et lit la
rotation de I’arbre de la roue avant.

1.5.2  Codeur d’axe d’index (facultatif)

Le codeur d’axe d’index est logé dans une unité séparée installée sur le coté du
scanner.

1.5.2.1 Positions du codeur d’axe d’index

La roue du codeur d’axe d’index peut étre rentrée a l'intérieur du boitier du codeur,
ou sortie (Figure 1-11 a la page 36).

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 35



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour en savoir plus, consultez la section « Rangement et sortie du codeur d’axe
d’index » a la page 71.

Figure 1-11 Codeur rentré ou sorti

1.5.2.2 Anneau de friction de la roue du codeur

Il est possible qu’il soit nécessaire d’ajuster la résistance de rotation de la roue du
codeur d’axe d’index avant le balayage afin d’optimiser la résistance a la dérive et au
glissement de la roue (Figure 1-12 a la page 37). Pour en savoir plus, consultez la
section « Réglage de la résistance de la roue du codeur d’axe d’index » a la page 58.

36  Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 1-12 Anneau de friction du codeur

1.6  Sonde multiélément

Une sonde multiélément de 7,5 MHz a 64 éléments est fournie avec le scanner
(Figure 1-13 a la page 37).

Figure 1-13 Sonde multiélément

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM

37



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1.7 Assemblage du support de sonde

L’assemblage du support de sonde comprend les composants suivants (Figure 1-14 a
la page 38) :

* Support de sonde

e Joint

e Plaque de ligne a retard

e Joint en mousse

* Protecteur de joint

—— Plaque de ligne a retard

Joint en mousse

—— Protecteur de joint

Figure 1-14 Assemblage du support de sonde

38  Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

1.71  Support de sonde

Le corps du support de sonde comporte un orifice d’alimentation en couplant et des
canaux internes qui permettent I’acheminement du couplant vers la ligne a retard et
I'évacuation des bulles d’air. Il comporte également des vis de serrage imperdables
servant a fixer la plaque de ligne de retard.

1.7.2  Plaque de ligne a retard
Des plaques de ligne a retard d’une hauteur de 14 mm et de 38 mm sont incluses pour
une plage d’épaisseurs d’acier allant de 0 a 150 mm.

1.7.3  Joint en mousse

Le joint en mousse épouse la surface inspectée et réduit la consommation d’eau.

Ce joint est un consommable et s'use a force d’utilisation. Sa durée de vie dépend de
I'état des surfaces inspectées. Plus les surfaces sont abrasives, plus le joint s'usera
rapidement (consultez « Remplacement du joint en mousse de la plaque de ligne a
retard » a la page 76).

1.7.4  Protecteur de joint

Utilisez le protecteur de joint dans les situations ot le joint en mousse s"use trop
rapidement.

1.8 Cable ombilical

Le céble ombilical rassemble le cable de codeur, le tube d’irrigation et le cable de
sonde dans une gaine protectrice. Le crochet ombilical comporte des cavités de
gestion des cables et des tubes qui permettent I’acheminement fiable de ceux-ci vers
les différents raccords sur le chariot (Figure 1-15 a la page 40).

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 39



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Vanne quart de tour

Gaine protectrice

Tube
d'irrigation

Cable de
sonde

Crochet Cable de codeur

Figure 1-15 Cable ombilical et raccords sur le chariot

1.8.1 Crochet ombilical

Un systeme de fixation a trou de serrure (sur le crochet) et a goupille (sur le chariot)
permet I'installation et le retrait rapides du cable ombilical.

Placez le trou de serrure du crochet sur la goupille du chariot, puis tirez le crochet
légerement vers l'arriere jusqu’a ce qu'il se verrouille pour fixer le cable ombilical au
chariot (Figure 1-16 a la page 41).

40  Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 1-16 Fixation du cible ombilical au scanner

1.8.2  Piéces d’irrigation

Le tube d’irrigation est équipé d’une vanne quart de tour qui permet d’arréter
I’écoulement du couplant vers le support de sonde (Figure 1-15 a la page 40).

1.8.3  Gaine protectrice

La gaine tubulaire protectrice comporte une fermeture a glissiere a deux curseurs sur
toute sa longueur.

Vue d’ensemble du scanner HydroFORM 41



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

42 Chapitre 1



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

2. Configuration du scanner HydroFORM

21  Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques

Le champ magnétique dégagé par les roues peut entrainer certains risques, selon
l'utilisation et les conditions de fonctionnement.

A\ mrmErm A A

Les versions du scanner HydroFORM qui comportent des roues magnétiques
présentent un risque d’écrasement des doigts si ceux-ci sont placés entre les roues et
une surface magnétique. Le champ magnétique atteint un maximum de 9286 gauss
(ou 0,9286 tesla) a la surface des roues. Ce champ magnétique décroit rapidement a
274 gauss (ou 0,0274 tesla) a une distance de 12 mm de la surface. Les aimants
n’entrainent pas de risque d’interférence pour les équipements de navigation.

A AVERTISSEMENT A

Les roues magnétiques du scanner HydroFORM génerent un champ magnétique
suffisant pour causer des répercussions sur certains équipements, comme les
stimulateurs cardiaques, les montres ou d’autres dispositifs électroniques sensibles.
Par conséquent, toute personne qui porte ce type de dispositif ou qui en dépend
devrait se tenir a une distance stire de ' HydroFORM pour prévenir tout risque de
blessures graves ou de déces. Ce champ magnétique peut aussi démagnétiser les
cartes de crédit, les cartes d’identité magnétiques, etc.

Configuration du scanner HydroFORM 43



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

A ATTENTION @

La limaille de fer et d’autres objets ferromagnétiques peuvent étre attirés vers les
roues magnétiques, ce qui peut causer un dysfonctionnement ou des blessures. Les
roues magnétiques doivent étre gardées propres (consultez « Nettoyage des roues
magnétiques » a la page 92).

2.2  Configuration du balayage en mode Clicker (Disp. d’index.)
pour le module ScanDeck

Cette section fournit des instructions sur la configuration d’un balayage en mode
Clicker (Disp. d’index.) pour le module ScanDeck sur un appareil OmniScan X3, MX2
ou SX.

221  Configuration sur un appareil OmniScan X3

Pour configurer le scanner HydroFORM sur un appareil OmniScan X3

Dans le menu principal, sélectionnez Scan (Balayage), puis Inspection.

o=

Sous Type, sélectionnez Raster Encoded (Codé ligne par ligne), puis Edit
Encoders (Modifier les codeurs).

Sélectionnez le scanner HydroFORM2.
Sélectionnez Index axis encoder (Codeur axe d’index).
Changez le Type pour Clicker (Disp. d’index.).

o Uk W

Réglez la résolution (Resolution) pour qu’elle corresponde a I'ouverture du
faisceau moins le chevauchement requis.

7. Définissez une valeur de préréglage (Preset) au besoin.

2.2.2  Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

Pour configurer le scanner HydroFORM sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

1. Réglez le parameétre Inspection a Raster scan (Bal. ligne par ligne).

44 Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

2.

3.

2.3

Pour le codeur Encoder 1 (Codeur 1), réglez le type a Quadrature et la résolution
a 37,5 pas/mm.

Pour le codeur Encoder 2 (Codeur 2), réglez le type a Clicker (Disp. d'index.) ou a
Clicker and Preset (Disp. d’index et prérégl.), et la résolution ala valeur de la
largeur du faisceau moins le chevauchement.

Configuration du balayage en mode Raster (Bal. ligne par ligne)
pour le module ScanDeck avec codeur d’axe d’index

Cette section fournit des instructions sur la configuration d'un balayage en mode
Raster Encoded (Codé ligne par ligne) pour le module ScanDeck sur un appareil
OmniScan X3, MX2 ou SX.

2.31

Configuration sur un appareil OmniScan X3

Pour configurer un balayage ligne par ligne codé sur un appareil OmniScan X3

1.
2.

3.

Dans le menu principal, sélectionnez Scan (Balayage), puis Inspection.

Sous Type, sélectionnez Raster Encoded (Codé ligne par ligne), puis Edit
Encoders (Modifier les codeurs).

Sélectionnez le scanner HydroFORM2.

Pour définir les paramétres du mode Guided (Guidé)

1.
2.

23.2

Sélectionnez I’onglet ScanDeck.

Réglez la valeur Target Increment (Incrément cible) en fonction du
chevauchement requis (les valeurs de chevauchement et d’ouverture du faisceau
sont indiquées a titre de référence).

Réglez la valeur Warning Tolerance (Tolérance avertissement) [distance a partir
de l'index sur laquelle la lumiére verte reste allumée].

Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

Pour configurer un balayage ligne par ligne codé sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

1.

Réglez le parameétre Inspection a Raster scan (Bal. ligne par ligne).

Configuration du scanner HydroFORM 45



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

2. Pour le codeur Encoder 1 (Codeur 1), réglez le type a Quadrature et la résolution
a 37,5 pas/mm.

3. Pour le codeur Encoder 2 (Codeur 2), réglez le type a Quadrature et la résolution
a 32 pas/mm.

2.4 Balayage ligne par ligne au moyen d’un scanner auxiliaire

Le scanner HydroFORM peut étre utilisé conjointement avec des scanners auxiliaires
pour effectuer des balayages ligne par ligne codés (Tableau 5 a la page 46, Figure 2-1 a
la page 47, Figure 2-2 a la page 47, Figure 2-3 a la page 48 et Figure 2-4 a la page 48).

Tableau 5 Scanners auxiliaires compatibles

Niveau

Scanner &’ automatisation Application
ChainSCANNER Semi-automatisé Tuyaux de 4 a 38 po
(de 10 2 97 cm)
MapSCANNER-Link Semi-automatisé Tuyaux de 4 a 38 po
(de 10 297 cm)

MapSCANNER-Mag Semi-automatisé Tuyaux ferromagnétiques

d’un diameétre extérieur

de 4 po (10 cm) et plus;

récipients sous pression
et plaques

MapROVER Motorisé Tuyaux ferromagnétiques

d’un diametre extérieur

de 4 po (10 cm) et plus;

récipients sous pression
et plaques

SteerROVER Motorisé Inspection a distance de

récipients sous pression

ferromagnétiques et de
réservoirs

46 Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 2-2 Systéme MapSCANNER-Mag

Configuration du scanner HydroFORM 47



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 2-4 Scanner SteerROVER

48  Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Le scanner HydroFORM peut étre acheté dans différentes configurations adaptées
aux scanners indiqués dans le Tableau 6 a la page 49.

Tableau 6 Configurations du scanner

Codeur A
Scann.ers ScanDeck A d’axe Type de Chariot Ca!’k
compatibles ’e roues ombilical
d’index
HydroFORM?2- | * Voir la note. Oui Oui Magnétiques | Standard | Oui
K-Manual
HydroFORM?2- | * Voir la note. Oui Non Magnétiques | Standard | Oui
K-Manual-
Yenc
HydroFORM2- | ChainSCANNER | Non Non Magnétiques | Standard | Non
K-ADPCHAIN
HydroFORM2- | MapSCANNER | Non Non S. 0. Petit Non
K-SAUT
HydroFORM2- | MapROVER / Non Non Non Standard | Non
K-AUT SteerROVER magnétiques
| NOTE |

* Les configurations manuelles du scanner HydroFORM nécessitent des
manipulations et/ou I'emploi de pieces en option pour que leur utilisation sur des
scanners auxiliaires soit optimisée. Pour en savoir plus, consultez la section

« Modification de la version manuelle de ' HydroFORM pour les scanners
auxiliaires » a la page 49.

241  Modification de la version manuelle de I'HydroFORM pour les
scanners auxiliaires

Il est possible que vous deviez modifier la version manuelle du scanner HydroFORM
pour pouvoir I'utiliser sur un scanner auxiliaire. Cela comprend le retrait ou le
changement de pieces, y compris le codeur d’axe d’index, le module ScanDeck, le
cable ombilical, le cable de codeur et les roues.

Configuration du scanner HydroFORM 49



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Le Tableau 7 a la page 50 et le Tableau 8 a la page 50 indiquent quelles modifications
sont nécessaires pour utiliser le scanner HydroFORM avec les scanners mentionnés.

Consultez les sections « Retrait et installation du codeur d’axe d’index » a la page 51,
« Retrait et installation du module ScanDeck » a la page 53 et « Remplacement des
roues » a la page 54 pour connaitre les étapes a suivre pour effectuer ces
modifications.

I NOTE |

Les modifications suivantes ne sont pas nécessaires si la configuration du scanner
HydroFORM a été choisie au préalable pour étre compatible avec votre modele de
scanner auxiliaire actuel.

Tableau 7 Modifications a apporter pour les scanners auxiliaires semi-automatisés

ChainSCANNER Retirer Retirer Retirer Retirer Garder
MapSCANNER Retirer Retirer Retirer Retirer | Remplacer
par le petit

Tableau 8 Modifications a apporter pour les scanners auxiliaires automatisés

MapROVER Retirer Retirer Retirer Retirer | Remplacer par
les roues non
magnétiques

SteerROVER Retirer Retirer Retirer Retirer | Remplacer par
les roues non
magnétiques

50

Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

[ IMPORTANT |

Serrez les pieces de quincaillerie manuellement a 1’aide des outils fournis sans
employer de force excessive.

24.2 Retrait et installation du codeur d’axe d’index

Pour retirer le codeur d’axe d’index

1. ATaide dela clé hexagonale de 2,5 mm fournie, retirez les deux vis de fixation de
I'assemblage du codeur d’axe d'index. Consultez la Figure 2-5 a la page 51.

2. Déplacez doucement I'assemblage du codeur pour le mettre de c6té et
déconnectez le codeur du module ScanDeck. Consultez la Figure 2-6 a la page 52.

Figure 2-5 Retrait du codeur d’axe d’index

Configuration du scanner HydroFORM 51



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 2-6 Déconnexion du cible de codeur

[ IMPORTANT |

Assurez-vous de mettre le bouchon sur la prise de connexion du codeur sur le module
ScanDeck.

3. Effectuez ces étapes dans 1’ordre inverse pour l'installation. Assurez-vous que le
cable de codeur est correctement passé a l'intérieur du corps du codeur.
Consultez la Figure 2-7 a la page 52.

Figure 2-7 Passage du cable dans le codeur d’axe d'index

52 Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

24.3 Retrait et installation du module ScanDeck

Pour retirer le module ScanDeck

1. Débranchez les connecteurs LEMO.
2. ATlaide dela clé hexagonale de 2,5 mm fournie, retirez les deux vis de fixation.

Pour installer le module ScanDeck

€ Dour installer le module ScanDeck, suivez les étapes 1 et 2 de la procédure de
retrait, mais dans I’ordre inverse.

Figure 2-8 Retrait du module ScanDeck

Configuration du scanner HydroFORM 53



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

244 Remplacement des roues

Figure 2-9 Roues du chariot

| IMPORTANT |

Assemblez les arbres dans le bon sens, sinon il y aura perte du signal du codeur.
Localisez la saillie circulaire sur le corps du chariot. Pour que I’arbre soit dans le bon
sens, il faut I'insérer du coté opposé a la saille. Les vis et rondelles de fixation des
roues sont quant a elles assemblées du coté de la saillie (voir les fleches sur la

Figure 2-9 a la page 54).

Pour remplacer les roues

1. Tenez une roue pour I'empécher de tourner pendant que vous retirez la vis de
I'extrémité de I'essieu.

2. Retirez completement l’arbre pour libérer I’autre roue.

3. Faites glisser une roue sur l'arbre. Assurez-vous que le c6té marqué « INSIDE »
(intérieur) fait face au chariot.

54  Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

4. Réinstallez l'arbre en le faisant glisser dans les roulements du chariot et dans le
levier de verrouillage du support de sonde. Assurez-vous qu’il est dans le bon
sens (Figure 2-9 a la page 54).

5. Installez la roue et la rondelle restantes sur I’essieu et serrez fermement la vis.

6. Répétez les étapes 1 a 5 pour changer les roues de I'autre essieu.

| CONSEIL |

Le retrait de I’arbre des roues arriere permet aussi de remplacer le levier de
verrouillage du support de sonde.

Configuration du scanner HydroFORM 55



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

56  Chapitre 2



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

3. Préparation pour l'inspection

Lisez les procédures suivantes pour préparer le scanner a son utilisation.

3.1 Modification de la hauteur de la ligne a retard

Des plaques de ligne a retard d’une hauteur de 14 mm et de 38 mm sont disponibles
pour une plage d’épaisseurs d’acier allant de 0 a 150 mm.

Tableau 9 Plages d’épaisseurs prises en charge par les lignes a retard

Hauteur de la plaque Epaisseur maximale
de ligne a retard recommandée
14 mm 50 mm
38 mm 150 mm

Préparation pour l'inspection 57



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 3-1 Plaque de ligne a retard

Modification de la hauteur de la ligne a retard

1. Dévissez les quatre vis de serrage fixant la plaque de ligne a retard au support de
sonde (Figure 3-1 a la page 58).

2. En vous assurant que le joint du support de sonde reste en place, alignez le coin
en biseau de la plaque de ligne a retard de rechange sur le coin en biseau du
support de sonde, et vissez les vis de serrage.

3.2 Réglage de la résistance de la roue du codeur d’axe d’index

Réglez toujours la résistance de la roue du codeur d’axe d’index sur la surface que
vous souhaitez inspecter. Ce réglage permet d’éviter une dérive indésirable sur I'axe
d’index pendant le balayage ainsi que le patinage de la roue pendant I'indexation.

58  Chapitre 3



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

I NOTE |

Ce réglage est particulierement important lorsque vous travaillez en mode Freehand
(A main levée). En mode Guided (Guidé), la résistance peut étre réglée au niveau
minimum puisque la fonction de sourdine du codeur empéchera la dérive
d’influencer la valeur du codeur d’axe d’index.

Figure 3-2 Résistance de la roue du codeur

Pour régler la résistance de la roue du codeur

1. Sortez la roue du codeur d’axe d’index (consultez « Rangement et sortie du
codeur d’axe d’index » a la page 71).

2. Réglez le mode de balayage a Freehand (A main levée). Une double pression sur
le bouton ScanDeck en mode Guided (Guidé) le fait passer en mode Freehand (A
main levée). Pour en savoir plus, consultez la section « Exécution d’un balayage
ligne par ligne en mode Freehand (A main levée) » a la page 72.

3. Réglez la résistance de la roue au niveau minimum (Figure 3-2 a la page 59).

4. Installez le scanner sur la surface.

Préparation pour l'inspection 59



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5. Appuyez longuement sur le bouton ScanDeck (2 secondes) pour mettre les
valeurs du codeur a zéro.

6. Faites rouler le scanner en ligne droite le long de 1’axe de balayage.

7. Alafin du balayage, la valeur du codeur d’axe d’index montrera I’ampleur de la
dérive involontaire de ce codeur. Si cette valeur est trop élevée pour I'application,
augmentez la résistance de la roue et répétez les étapes 4 a 7 jusqu’a ce que vous
atteignez une quantité de dérive acceptable pour I'application.

8. Vérifiez que la résistance de la roue n’est pas trop élevée :

a) Appuyez longuement sur le bouton ScanDeck (2 secondes) pour mettre les
valeurs du codeur a zéro.

b) A partir d'un point de départ connu, faites glisser le scanner dans le sens de
I’axe d’index sur environ 300 mm.

c) Revenez a la position d’origine et vérifiez la valeur du codeur d’axe d’index.
Elle devrait étre proche de 0. Si I'erreur est trop importante, diminuez la
résistance de la roue.

| NOTE |

Sile bon compromis de résistance des roues ne peut pas étre atteint pour I'application,
nous vous recommandons d’utiliser le mode Guided (Guidé). Si le mode Freehand (A
main levée) doit étre utilisé, nous vous recommandons de rentrer le codeur d’axe
d’index avant de vous déplacer dans le sens de I’axe de balayage.

3.3  Tragage de lignes ou de repéres sur la surface

Pour qu’il soit plus facile de bien couvrir la surface a inspecter, nous vous
recommandons de tracer au moins des repéres de départ.

Ces reperes sont utilisés pour bien positionner le scanner sur 1’axe d’index et aider a
garantir des lignes de balayage droites. Si un niveau de précision plus élevé est requis,
des lignes completes peuvent étre tracées sur la piece pour faciliter I’alignement du
scanner lors du balayage.

60  Chapitre 3



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

| CONSEIL |

Pour vous aider a maintenir le scanner sur une trajectoire rectiligne, le codeur d’axe
d’index peut étre rentré lors du balayage et sorti uniquement lors de I'indexation.

3.4 Installation du protecteur du joint en mousse

Les surfaces rugueuses ou a haute température peuvent accélérer la dégradation du
joint en mousse. Utilisez le protecteur du joint en mousse dans ces situations.

Pour installer le protecteur

€ Alignez les coins en biseau du protecteur sur les coins en biseau de la plaque de
ligne a retard, et poussez le protecteur pour verrouiller tous ses coins en place.

Pour retirer le protecteur du joint

1. Comprimez d’une main le protecteur du joint sur le corps du support de sonde
(Figure 3-3 a la page 61).

2. Avecl'autre main, insérez un ongle sous la languette du protecteur et tirez
légerement vers l'extérieur pour le déverrouiller.

3. Répétez ces étapes pour tous les coins.

Figure 3-3 Retrait du protecteur du joint

Préparation pour l'inspection 61



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

62  Chapitre 3



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

4. Fonctionnement du scanner HydroFORM

Les sections suivantes contiennent les instructions pour des utilisations typiques du
scanner.

| NOTE |

Sil'assemblage du codeur d’axe d’index n’est pas installé, assurez-vous de mettre le
bouchon sur la prise de connexion du codeur.

Informez-vous sur les risques de sécurité associés aux roues magnétiques en
consultant la section « Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques » a la
page 43.

41 Positions des mains sur le scanner

Lors du balayage dans le sens de I’axe de balayage, tirez le scanner a I'aide des
poignées du module ScanDeck et du chariot (Figure 4-1 a la page 64).

Fonctionnement du scanner HydroFORM 63



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 4-1 Positions des mains pendant le balayage

Lors de I'indexation du scanner, placez les deux mains sur le co6té du scanner et faites-
le glisser latéralement (Figure 4-2 a la page 65).

64  Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 4-2 Positions des mains pendant l'indexation

4.2 Réglage de la hauteur du support de sonde et remplissage de la
chambre a eau

L’actionnement du levier de verrouillage du support de sonde permet de fixer ce
dernier en place.

Pour retirer le support de sonde ou en régler la hauteur

1. Désengagez le levier de verrouillage.
2. Pour retirer le support de sonde, sortez-le du chariot.

3. Pour régler la hauteur, faites glisser le support de sonde a la hauteur souhaitée,
puis actionnez le levier de verrouillage pour le fixer.

Fonctionnement du scanner HydroFORM 65



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Vanne quart de tour

Levier de verrouillage
du support de sonde

Figure 4-3 Vanne quart de tour et levier de verrouillage

Pour remplir la chambre a eau

Placez le scanner HydroFORM sur une surface.
Désengagez le levier de verrouillage du support de sonde.

Ouvrez la vanne quart de tour (Figure 4-3 a la page 66).

L

Appuyez légerement sur le support de sonde.
Vous devriez entendre 'expulsion des bulles d’air.

o1

Fixez la hauteur du support de sonde en actionnant le levier de verrouillage.

6. Pour faciliter 'échappement des derniéres bulles d’air, déplacez le scanner d’avant
en arriere.

66  Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

7. Assurez-vous que le signal S-scan soit libre de toutes bulles d’air (Figure 4-4 a la

page 67).

Figure 4-4 Exemple d’affichage d’un S-scan

IMPORTANT |

Un débit d’eau trop élevé peut occasionner un tourbillon qui peut compromettre
I'intégrité du signal.

CONSEIL |

Pour obtenir les résultats souhaités, il est possible que vous deviez répéter la
procédure ci-dessus jusqu’a I'obtention d"un bon signal.

Apres chaque essai, soulevez 'HydroFORM et videz la chambre a eau.

Des bulles peuvent se former a la surface de la sonde. Pour les éliminer, passez
votre doigt sur la zone active de la sonde.

L’état de la surface du tuyau ou de la piece détermine la quantité d’eau requise.

Vous obtiendrez de meilleurs résultats et de meilleures vitesses de balayage si
vous utilisez une pompe électrique assurant une pression constante.

Fonctionnement du scanner HydroFORM 67



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

4.3

4.4

Vérification de I'état du couplage a I'aide du module ScanDeck

Le témoin LED de vérification du couplage peut étre utilisé pour surveiller I’état du
couplage. Lorsque le scanner est utilisé avec un appareil OmniScan X3 ou un modele
OmniScan ultérieur, la vérification du couplage sera automatiquement configurée
lorsque vous choisirez HydroFORM2 dans le menu des scanners. Pour configurer la
vérification du couplage sur les appareils OmniScan plus anciens, veuillez consulter
leurs manuels de l'utilisateur respectifs.

Le témoin LED reste bleu et fixe lorsque le couplage est bon. I clignote en bleu
lorsqu’au moins un A-scan d’ouverture virtuelle de la sonde ne franchit pas la porte I.

| CONSEIL |

Pour vous assurer que la fonction de vérification du couplage fournit une rétroaction
utile, en particulier sur les surfaces rugueuses, vous devrez peut-étre ajuster le seuil
de la porte I et/ou régler le Gain dans I'OmniScan X3.

Utilisation du scanner HydroFORM en mode Clicker (Disp.
d’index.)

Sur la piece, marquez la position de chaque ligne de balayage dans la zone
d’inspection avant de continuer.

S’iln’y a pas de codeur d’axe d'index connecté, le mode par défaut sera Clicker (Disp.
d’index.).

Siun codeur d’axe d’index est connecté, effectuez une tres longue pression
(8 secondes) sur le bouton ScanDeck pour passer du mode Raster (Bal. ligne par ligne)
au mode Clicker (Disp. d’index.).

68

Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

| NOTE |

Pour savoir quel mode est actif, effectuez une longue pression (2 secondes) et
remarquez les t¢émoins LED du module ScanDeck qui sont allumés. Reportez-vous au
guide de consultation rapide des commandes ScanDeck fourni avec le scanner et
comparez les témoins LED avec I’état initial de chaque mode.

Pour utiliser le scanner en mode Clicker (Disp. d’index.)

4.5

1. Positionnez le scanner a la position de départ ou 0,0 sur la surface.

2. Effectuez une pression longue sur le bouton ScanDeck (2 secondes) pour remettre
les valeurs du codeur a zéro.
Sur le module ScanDeck, le témoin LED d’état doit étre vert et les deux fleches du
codeur doivent étre éteintes.

3. Poussez le chariot dans le sens de I'axe de balayage jusqu’a la fin de la ligne de
balayage.

4. Pour indexer, appuyez brievement sur le bouton ScanDeck. Le témoin LED d’état
devient rouge.

5. Faites glisser le scanner latéralement (axe d’index) jusqu’a la position de la ligne
de balayage suivante.

6. Appuyez brievement sur le bouton ScanDeck. Le témoin LED d’état devient vert.

7. Tirez le chariot vers I'arriére dans le sens de 1’axe de balayage jusqu’a la fin de la
ligne de balayage.

8. Répétez autant de fois que nécessaire.

Utilisation du scanner HydroFORM en mode Raster (Bal. ligne par
ligne)

Lorsque le scanner est équipé d’un codeur d’axe d’index, le module ScanDeck prend
en charge deux modes de balayage ligne par ligne différents. Le mode par défaut est
le mode Guided (Guidé). Ce mode met automatiquement en sourdine le codeur qui
n’est pas utilisé. Il fournit également une assistance visuelle a I'opérateur pour le
guider lors de I'indexation.

Une double pression sur le bouton ScanDeck permet de basculer entre les modes
Guided (Guidé) et Freehand (A main levée).

Fonctionnement du scanner HydroFORM 69



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Le mode Freehand (A main levée) maintient les deux codeurs actifs en tout temps.

Dans les deux modes, vous pouvez rentrer le codeur d’axe d’index pour I'empécher
de glisser sur la surface pendant le balayage. Cela vous aidera a maintenir une ligne
droite lors du balayage et a empécher la dérive du codeur en mode Freehand (A main
levée).

4.51

Exécution d’un balayage ligne par ligne en mode Guided (Guidé)

Pour exécuter un balayage ligne par ligne en mode Guided (Guidé)

1.
2.

Positionnez le scanner a la position de départ ou 0,0 sur la surface.

Effectuez une pression longue sur le bouton ScanDeck (2 secondes) pour remettre
les valeurs du codeur a zéro.

Dans I'état initial, le t¢émoin LED de la fleche de I’axe de balayage est allumé, et le
témoin LED d’état est vert.

Déplacez le chariot dans le sens de 1’axe de balayage jusqu’a la fin de la ligne de
balayage.

IMPORTANT |

Balayez en ligne droite, car la dérive sur I’axe d’index ne sera pas enregistrée par le
codeur d’axe d’index.

Appuyez brievement sur le bouton ScanDeck. Le témoin LED d’état et la fleche de
I’axe de balayage s’éteignent, et le témoin LED de la fleche de I’axe d’index
s’allume.

Faites glisser le scanner latéralement. Lorsque la valeur cible de position sur ’axe
d’index est atteinte, le témoin LED d’état devient vert.

Si la valeur cible de position sur I'axe d’index est dépassée, le témoin LED d’état
devient ROUGE. 1l est alors recommandé de faire glisser le scanner dans le sens
inverse jusqu’a ce que le témoin LED redevienne vert. Si vous n’effectuez pas cette
opération, il manquera des données.

Appuyez brievement sur le bouton ScanDeck. Le témoin LED de la fleche de I’axe
de balayage s’allumera et celui de la fleche de I’axe d’index s’éteindra.

Tirez le chariot dans le sens de 1’axe de balayage jusqu’a la fin de la ligne de
balayage.

10. Répétez autant de fois que nécessaire.

70

Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

[ NOTE |

Le codage se fait uniquement sur 1’axe correspondant a la fleche éclairée.

45.2 Rangement et sortie du codeur d’axe d’index

Pour rentrer le codeur d’axe d’index

@ DPoussez le poussoir du codeur vers le haut jusqu’a ce qu'il se verrouille sur la
languette de dégagement (Figure 4-5 a la page 71).

Figure 4-5 Codeur d’index rentré

Pour sortir le codeur d’index

€ Tirez la languette de dégagement vers 1'extérieur (Figure 4-6 a la page 72 et
Figure 4-7 a la page 72).

Fonctionnement du scanner HydroFORM 71



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 4-7 Manipulation du codeur d’index

453  Exécution d’un balayage ligne par ligne en mode Freehand (A main
levée)

Pour exécuter un balayage ligne par ligne en mode Freehand (A main levée)

1. Enmode Guided (Guidé), effectuez une double pression sur le bouton ScanDeck
pour passer en mode Freehand (A main levée).

72 Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Les témoins LED des deux fleches s’allumeront et le témoin LED d’état sera vert
(consultez « Pavé de commande du module ScanDeck » a la page 32 et
« Commandes du module ScanDeck » a la page 123).

2. Assurez-vous de déplacer le scanner en ligne droite et a 90° sur les axes de
balayage et d’index pendant que vous effectuez votre balayage ligne par ligne. En
mode Freehand (A main levée), chaque codeur mesurera le mouvement du
scanner a condition que le scanner soit déplacé de maniere orthogonale. Pour
permettre I'enregistrement précis de la position de balayage, déplacez le scanner
dans une direction a la fois. Ne le déplacez pas en diagonale.

| NOTE |

Lors d’un balayage en mode Freehand (A main levée), il est recommandé de régler la
résistance de la roue du codeur d’axe d’index. Pour en savoir plus, consultez la section
« Réglage de la résistance de la roue du codeur d’axe d’index » a la page 58.

| CONSEIL |

Dans I’'OmniScan, réglez le parametre Area (Zone) a une valeur négative pour I’option
Index start (Départ index). Cela permettra une certaine dérive du codeur d’axe
d’index sur la premiere ligne de balayage.

Bien qu’optionnelle, la fonction de guidage de position sur I’axe d’index (mode
Guided [Guidé]) est également disponible en mode Freehand (A main levée)
[consultez « Exécution d"un balayage ligne par ligne en mode Guided (Guidé) » a la
page 70].

Fonctionnement du scanner HydroFORM 73



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

74 Chapitre 4



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5. Entretien du scanner HydroFORM

Ce chapitre indique les procédures a suivre pour effectuer I'entretien normal du
scanner HydroFORM.

| NOTE |

Avant d’effectuer ces procédures d’entretien :

* Débranchez le scanner de I'appareil d’acquisition de données.
* Pour empécher l'infiltration d’eau, laissez les cables branchés au scanner.

¢ Sil'assemblage du codeur d’axe d’index n’est pas installé, assurez-vous de mettre
le bouchon sur la prise de connexion du codeur.

Informez-vous sur les risques de sécurité associés aux roues magnétiques en
consultant la section « Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques » a la
page 43.

A ATTENTION

Serrez les pieces de quincaillerie manuellement a 1’aide des outils fournis sans
employer de force excessive.

Entretien du scanner HydroFORM 75



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5.1

Nettoyage du scanner

Les surfaces externes de I'HydroFORM peuvent étre nettoyées au besoin. Cette
section indique la marche a suivre pour le nettoyage approprié du scanner.

Pour nettoyer le scanner

5.2

A ATTENTION

N’utilisez pas de produits abrasifs ou de solvants puissants qui risqueraient d’abimer
le fini.

1. Débranchez le scanner de I'appareil d’acquisition de données.
2. Pour empécher l'infiltration d’eau, laissez les cables connectés sur le scanner.

| NOTE |
Sil'assemblage du codeur d’axe d’index n’est pas installé, assurez-vous de mettre le
bouchon sur la prise du codeur.

3. Pour rétablir le fini original du scanner, nettoyez le boitier avec un chiffon doux.

4. Pour enlever les taches tenaces, utilisez un chiffon humide et une solution
savonneuse douce.

5. Attendez que l'appareil soit complétement sec avant de débrancher les cables.

[ NOTE |

Retirez I'eau des trous au moyen d’un petit fil de métal ou d’air comprimé.

Remplacement du joint en mousse de la plaque de ligne a retard

L’ensemble du scanner HydroFORM comprend plusieurs joints en mousse et
protecteurs de rechange. Il comprend aussi quatre plaques de ligne a retard standard
et une plaque de ligne a retard pour les matériaux épais.

76

Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour gagner du temps, il est possible de placer les joints en mousse d’avance sur les
plaques.

Ces joints peuvent étre remplacés rapidement en cours d’inspection, au besoin
(Figure 5-1 a la page 77). Pour voir les spécifications des plaques de ligne a retard,
consultez la section « Caractéristiques techniques générales » a la page 95.

—— Vis de serrage
(imperdable)

—— Support de sonde

s —— Joint du support de
B sonde

Plaque de ligne a
retard

Joint en mousse

Protecteur de joint

Figure 5-1 Vue éclatée du support de sonde

Pour remplacer le joint en mousse

1. Desserrez les vis de serrage imperdables du support de sonde.
2. Retirez la plaque de ligne a retard.

3. Servez-vous du grattoir fourni pour retirer I’ancienne mousse et I’ancien adhésif
de la plaque de ligne a retard.

Entretien du scanner HydroFORM 77



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

A ATTENTION

Vous devez retirer la plaque de ligne a retard du support de sonde avant de tenter de
retirer le joint. Autrement, vous pourriez endommager la sonde multiélément.

4. Servez-vous d'un linge pour retirer tout résidu adhésif de la plaque de ligne a
retard.

5. Décollez la feuille protectrice derriere le nouveau joint en mousse.

6. Installez le nouveau joint en mousse sur la plaque de ligne a retard (Figure 5-2 ala
page 78).

Figure 5-2 Nouveau joint en mousse et plaque de ligne a retard

7. Assurez-vous que le joint est bien ajusté sous le corps du support de sonde.

8. Placez la plaque de ligne a retard sous I’assemblage du support de sonde en
alignant bien les coins (Figure 5-3 a la page 79).

78  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

— Alignez les coins.

Figure 5-3 Installation de la plaque de ligne a retard sur le support de sonde

| CONSEIL |
Les biseaux des coins ont volontairement été congus pour ne pas étre symétriques et
pour ainsi garantir que la plaque de ligne a retard et le support de sonde s’alignent

correctement lorsque placés dans le bon sens.

9. Resserrez les quatre vis.
10. Réinstallez I’assemblage du support de sonde sur le chariot.

5.3  Nettoyage des évents de la ligne a retard

I1 est possible que les trois évents dans les trois cavités de la ligne a retard deviennent
obstrués et nécessitent un nettoyage (Figure 5-4 a la page 81).

Entretien du scanner HydroFORM 79



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

| CONSEIL |

La difficulté a remplir la chambre a eau, un mauvais débit d’eau et une élimination
difficile des bulles sont tous des indices qui laissent a penser que les évents de la ligne
a retard sont obstrués.

| IMPORTANT |
Nous recommandons d’utiliser une brossette interdentaire en plastique souple ou un
fil métallique souple pour le nettoyage. Le diametre de la partie pleine de I’outil utilisé
doit étre d’au plus 0,7 mm.

A ATTENTION

N’agrandissez pas les évents pendant le nettoyage. L’agrandissement des évents
réduira les performances de remplissage de la chambre a eau. N'utilisez pas d’outils
comme des aiguilles ou de petits tournevis, car leur forme conique pourrait agrandir
le trou.

80

Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Cavité \ g /\ Event
L\

N

O /@
O <o (0

Figure 5-4 Events de la ligne a retard

Pour nettoyer les évents de la ligne a retard

1.

Retirez la ligne a retard du support de sonde (consultez « Modification de la
hauteur de la ligne a retard » a la page 57).

Conservez le joint du support de sonde pour la réinstallation.

Retirez le protecteur de joint sil est installé (consultez « Installation du protecteur
du joint en mousse » a la page 61).

Nettoyez les cavités en grattant les c6tés et le fond pour déloger les débris
(Figure 5-4 a la page 81).

Nettoyez les cavités a plusieurs reprises avec de 'eau ou de I'air comprimé en

vous assurant que les débris sont retirés de la plaque afin qu’ils ne migrent pas de
nouveau dans la cavité.

Entretien du scanner HydroFORM 81



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

6. Maintenez la ligne a retard contre une source de lumiére pour vérifier que les
trois évents ne sont pas obstrués.

7. Réinstallez la plaque de ligne a retard et le joint du support de sonde sur le
support de sonde (consultez « Modification de la hauteur de la ligne a retard » a
la page 57).

8. Réinstallez le protecteur de joint (consultez « Installation du protecteur du joint
en mousse » a la page 61).

54 Remplacement de la sonde

Pour remplacer la sonde

1. Désengagez le levier de verrouillage pour retirer le support de sonde du scanner.

2. Retirez les quatre vis qui retiennent la sonde sur son support (Figure 5-5 a la
page 82).

Figure 5-5 Vis de fixation de la sonde

3. Tirez la sonde vers le haut en la tenant par la saillie sur son boitier (Figure 5-6 a la
page 83).

82  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

A ATTENTION

NE TIREZ PAS sur le cable de la sonde. Vous pourriez endommager la sonde
multiélément. Tirez la sonde en la tenant par son boitier (Figure 5-6 a la page 83).

Figure 5-6 Sonde et joint

4. Suivez les étapes de cette procédure dans I’ordre inverse pour réinstaller la sonde
dans son support. Ne serrez pas trop les vis.
Pendant la réinstallation de la sonde, il est important de réinstaller le joint sous la
bride de la sonde (Figure 5-6 a la page 83).

5.5 Remplacement de la plaquette de frein

La plaquette de frein est appuyée contre le corps du chariot. Suivez cette procédure
pour remplacer la plaquette de frein. Avant de commencer, retirez le codeur d’axe
d’index s'il est installé (consultez « Retrait et installation du codeur d’axe d’index » a

la page 51).

Entretien du scanner HydroFORM 83



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 5-8 Retrait de la plaquette de frein

84  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour changer la plaquette de frein

1. Placez le scanner a I'envers.
2. Retirez la roue au-dessus de la plaquette de frein (Figure 5-7 a la page 84).

3. Soulevez la plaquette de frein et tirez-la vers I'extérieur pour la retirer des points
de fixation (Figure 5-8 a la page 84).

4. Installez la nouvelle plaquette de frein en vous assurant qu’elle est fermement
enfoncée dans les points de fixation et bien positionnée au-dessus de la roue.

5. Réinstallez la roue que vous avez retirée a I’étape 2.

5.6 Retrait de I’arbre et du levier de frein

L’arbre de frein comporte une clavette fendue qui se verrouille sur le levier de frein.

Le retrait de I’arbre de frein permet de retirer le levier de frein.

-

T

Figure 5-9 Fente de la clavette de I’arbre de frein

Entretien du scanner HydroFORM 85



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

T = I

Figure 5-10 Retrait de I’arbre de frein

Pour retirer I’arbre et le levier de frein

1. Soulevez le levier de frein.

2. Localisez la fente de la clavette. Elle est visible a I'intérieur du trou du levier de
frein.

3. Insérez la pointe d'un tournevis plat dans la petite rainure de la clavette de I’arbre
(Figure 5-9 a la page 85).

4. Enfoncezla clavette de l’arbre et inclinez le tournevis vers l'intérieur pour pousser
'arbre vers l'extérieur (voir les fleches dans la Figure 5-9 a la page 85).

5. Insérez la pointe du tournevis dans la cavité de I'extrémité de I'arbre. Inclinez le
tournevis vers l'intérieur pour pousser 'arbre vers 1'extérieur (voir les fleches
dans la Figure 5-10 a la page 86).

6. Pour installer I’arbre de frein, placez le levier sur le chariot et poussez I’arbre vers
I'intérieur jusqu’a ce que la clavette de l’arbre se verrouille dans la fente du levier.

86  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5.7

Remplacement de la plaquette de verrouillage du support de
sonde

Figure 5-12 Retrait de la plaquette de verrouillage du support de sonde

Entretien du scanner HydroFORM 87



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour changer la plaquette de verrouillage du support de sonde

1. Désengagez le levier de verrouillage pour voir la vis de fixation.
2. Retirez la vis et mettez-la de c6té pour la réinstallation (Figure 5-11 a la page 87).

3. Depuis le bas du chariot, faites glisser la plaquette hors de la queue d’aronde
(Figure 5-12 a la page 87).

4. Pour installer une plaquette, suivez les étapes 1 a 3 dans I'ordre inverse.
5.8  Entretien du codeur d’axe d’index

Le boitier du codeur d’axe d’index est fixé sur le chariot par deux vis.

Pour voir les instructions de retrait du codeur, consultez la section « Retrait et
installation du codeur d’axe d’index » a la page 51.

5.8.1  Remplacement de I'assemblage du codeur d’axe d’index

Vous aurez besoin de la clé hexagonale de 2 mm pour effectuer cette procédure.

Figure 5-13 Vis a épaulement de 1’assemblage du codeur d’axe d’index

88  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 5-14 Emplacement du ressort

Pour remplacer le codeur d’axe d’'index

1. Placez le scanner a I'envers.

2. Dévissez la vis a épaulement, et a partir du c6té opposé, poussez-la vers
I'extérieur (Figure 5-13 a la page 88).

3. Soulevez I'assemblage du codeur d’axe d’index pour le sortir du boitier.

4. Pour réinstaller I'assemblage du codeur d’axe d’index, vérifiez si le ressort est bien
placé contre la paroi du boitier, et comprimez-le lorsque vous insérez
I’assemblage (Figure 5-14 a la page 89).

5. Alignez les trous destinés a la vis a épaulement, réinsérez celle-ci et vissez-la pour
fixer 'assemblage en place.

Entretien du scanner HydroFORM 89



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5.8.2 Remplacement de la roue du codeur d’axe d’index

Pour remplacer la roue du codeur d’axe d’index

1. Tenez la roue du codeur pour I'empécher de tourner et retirez la vis (Figure 5-15 a
la page 90).
2. Pour installer la roue, alignez les méplats de I’arbre et de la roue, appuyez la roue

contre "arbre pour comprimer ’anneau de friction, puis installez la vis
(Figure 5-16 a la page 91).

Figure 5-15 Vis de la roue du codeur d’axe d'index

90  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 5-16 Méplats de la roue et de 1’arbre

5.8.3  Remplacement de I'anneau de friction

1. Pour retirer 'anneau de friction, alignez la goupille de I'anneau a saillies sur la
rainure interne de I’anneau de friction, et tirez vers l'extérieur (Figure 5-17 a la
page 92).

2. Pour I'installer, alignez la goupille sur la rainure, puis pressez I’anneau de friction
contre 'anneau a saillies (Figure 5-17 a la page 92).

Entretien du scanner HydroFORM 91



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

5.9

Figure 5-17 Anneau de friction et anneau a saillies

Nettoyage des roues magnétiques

Les roues magnétiques peuvent attirer la limaille ou d’autres objets ferromagnétiques
Elles doivent étre nettoyées régulierement pour éviter toute accumulation de corps
étrangers qui pourraient causer des blessures ou un dysfonctionnement. La fréquence
du nettoyage dépend des conditions d’utilisation du scanner.

Matériel requis :

e Gants de travail

e Chiffon propre

VI " Avermissevent - ALY

Pour éviter des blessures ou des bris a I'équipement lorsque vous manipulez les roues
magnétiques, tenez compte du champ magnétique et respectez les consignes de
sécurité indiquées dans la section « Consignes de sécurité relatives aux roues
magnétiques » a la page 43.

92

Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Pour nettoyer les roues magnétiques

1. Mettez des gants de travail.

2. Faites tourner une roue en la pressant contre un chiffon propre pour en retirer
toutes particules.

3. Répétez I'étape pour chacune des roues.

Entretien du scanner HydroFORM 93



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

94  Chapitre 5



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

6. Caractéristiques techniques

6.1  Caractéristiques techniques générales

Tableau 10 Caractéristiques techniques

Parameétre

Valeur

Caractéristiques générales

Dimensions (L x P x H)

14 cm x 12,1 cm x 8,5 cm sans codeur d’axe d’index
16 cm x 14 cm x 8,5 cm avec codeur d’axe d’index

Poids

1,1 kg sans codeur d’axe d’index (excluant les céables)
1,4 kg avec codeur d’axe d’index (excluant les cables)

Courbure de la surface
d’inspection

Surfaces courbes (diamétre minimal de 114 mm) ou plates
(balayage circonférentiel)

Sonde

Type : 18

64 éléments

Pas:1mm

Elévation : 3 mm

Longueur de cable : 7,5 m
Fréquence centrale : 7,5 MHz

Dégagement minimum
en hauteur

90 mm

Intensité du champ
magnétique des roues

0,99 milligauss a une distance de 2,1 m des roues (en deca de la
limite de 2 milligauss, a partir de laquelle des mesures spéciales
sont requises pour le transport aérien)

Caractéristiques techniques

95



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 10 Caractéristiques techniques (suite)

Parameétre Valeur

Codeur Vitesse de balayage recommandée : variable, selon I’appareil
OmniScan utilisé et la configuration de I'application

Type : quadrature

Résolution pour I’axe de balayage : 37,5 pas/mm

Résolution pourl’axe d’index : 32 pas/mm

Disposition des broches : consultez la section « Connecteurs et
disposition des broches » a la page 97

Tension : 5V c.c.
Intensité de courant maximale : 100 mA

Fréquence d’horloge : 1 MHz

Environnement
Utilisation extérieure Oui
Altitude Jusqu’a 2000 m (6562 pi)
Température de De5°Cab0°C
fonctionnement

Température maximale |90 °C (avec la circulation d’eau activée et le protecteur du joint en
de la surface inspectée mousse installé)

Température De -30 °C a 60 °C
d’entreposage

Humidité relative (HR) | Norme MIL-STD 810G, méthode 507.5, procédure II,
Figure 507.5-7

Niveau de pollution 2
Indice de protection IP | IP57
Fonctionnement a Norme MIL-STD 810H, méthode 501.7, procédure II, § 4.5.3

température élevée

Fonctionnement a basse | Norme MIL-STD 810H, méthode 502.7, procédure II, § 4.5.3

température

Entreposage a Norme MIL-STD 810H, méthode 501.7, procédure I, § 4.5.2
température élevée

Entreposage a basse Norme MIL-STD 810H, méthode 502.7, procédure I, § 4.5.2
température

Choc thermique Norme MIL-STD 810H, méthode 503.7, procédure I-C,

figure 503.7-3

96  Chapitre 6



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

6.2

6.3

Tableau 10 Caractéristiques techniques (suite)

Parameétre

Valeur

Entreposage dans une
atmosphere humide

Norme MIL-STD 810H, méthode 507.6, procédure II,

figure 507.6-7

Connecteurs et disposition des broches

Noir et rouge

Rouge

Noir et bleu

Bleu PhB1

Noir et vert

Vert

Noir et blanc

Noir et jaune

FGG.1K316.CLAC60Z O

Affectation des signaux numériques

Jaune

Draln GND

Boltler

Protection

(9 FGG.1T.310.CLAC60Z

Boitier

Figure 6-1 Connecteurs et disposition des broches

Tableau 11 Affectation des signaux numériques

. Entr.ee So,r t}e Numéro de la broche Numéro de la broche
ACHTT numerique | numerlque (scanner) (appareil d’acquisition)
(Din) (Dout) PP 1
Départ/ 1 8 3
Tout effacer
Dispositif 3 1 5
d’indexation
Vérification 1 5 7
du couplage
Témoin LED 2 6 8
vert
Témoin LED 3 7 13
rouge

Caractéristiques techniques

97



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

6.4 Dimensions et dégagements

Les dimensions apparaissant dans cette section sont indiquées en pouces (comme
unité de base) et en millimetres (entre crochets).

%

3,40 B o IR
(86.3]

%

Figure 6-2 Dimensions sur la vue de face de ’'HydroFORM

Wf 3.20
(81,3]
®4,00
[101.6]

Figure 6-3 Dimensions sur la vue du c6té gauche de 'HydroFORM

98  Chapitre 6



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

235
[59,6]
| ° |
4,71 G alr
[119.8] Sof
| o) |
0.77 2,37
195 —————= |=— I
[19.5] (60,1]
ELEMENT 1 3.25
(82 5] - —_
ELEMENT 64 6,33
(160,7] i

Figure 6-4 Dimensions sur la vue de dessus de
I’'HydroFORM avec codeur d’axe d'index

Caractéristiques techniques

99



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 6-5 Dimensions sur la vue de dessus de
I’'HydroFORM sans codeur d’axe d'index

%

3,10

(78.7]

POUR TUYAUX DE 4 PO

* 0,68

(17 4] 2,28

58]

Figure 6-6 Dimensions sur la vue de face de 'HydroFORM
sans codeur d’axe d’index ni module ScanDeck

100  Chapitre 6



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

7. Piéeces de rechange et accessoires

7.1  Pieces de rechange pour le scanner HydroFORM

Dans cette section, vous trouverez les piéces et ensembles de rechange pour le
scanner HydroFORM ainsi que les numéros de piece pour les commander.

Piéces de rechange et accessoires 101



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-1 Vue éclatée générale du scanner HydroFORM

Tableau 12 Liste des pieces générales

Description

, 8 mm, acier inoxydable

Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm
ScanDeck pour HydroFORM 2

)

DN
S-S
EEs S
émOO
m,e33
u”..o.h88
“h-Hlele.
‘v
= |
o
)

Z
— |

102 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 12 Liste des pieces générales (suite)

N° | Qté l\i-lél;z::::cie Description
Q8302260 | Bouchon anti-poussiere pour ScanDeck
4 Q8302238 Vis bouton, six pans creux, M4 x 0,7 mm, 10 mm,
acier inoxydable 18-8
1 Q8302240 | Assemblage du chariot de 'HydroFORM 2
1 Q8302241 Tube a fermeture a glissiére de 'HydroFORM 2, 7,5 m
1 Q8302242 | Tube a fermeture a glissiére de I'HydroFORM 2, 15 m
1 Q8302244 Cable de codeur de I'HydroFORM 2, 7,5 m
1 Q8302245 | Céble de codeur de I'HydroFORM 2, 15 m
1 Q8302246 Cable de codeur de I'HydroFORM 2, 25 m
1 Q8302239 | Assemblage de la chambre a eau de I'HydroFORM 2
1 Q3302221 Sonde multiélément, 7,5 MHz, réseau linéaire a
64 éléments, cable de 7,5 m
1 Q3302222 Sonde multiélément, 7,5 MHz, réseau linéaire a
64 éléments, cable de 15 m
1 Q3302223 Sonde multiélément, 7,5 MHz, réseau linéaire a

64 éléments, cable de 30 m

Piéces de rechange et accessoires

103



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-2 Vue éclatée du chariot

Tableau 13 Chariot

Description

Roue magnétique de I'HydroFORM 2

Roue non magnétique de 'HydroFORM 2

Numéro de
référence

Q8302248

Q8302297

Qté

4
4

NO

104 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 13 Chariot (suite)

Numéro de

o A o _ge
N Qté référence Description
Q8302247 | Arbre de roue avec aimant
Q8302249 Roulement : diam. int. 8 mm, diam. ext. 16 mm,
largeur 5 mm
4 1 Q8302250 Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm, 10 mm,
acier inoxydable
5 1 8302254 | Garniture de frein pour I'HydroFORM 2
6 1 Q8302252 | Plaquette de verrouillage de sonde avec vis de
fixation et rondelles
7 4 Q8302256 Rondelle plate, M5, diam. ext. 15 mm,
acier inoxydable
8 4 Q8302255 | Vis bouton a téte creuse avec adhésif frein-filet,
M5 x 8mm
9 1 Q8302257 | Arbre avec came pour frein de 'HydroFORM 2
10 1 Q8302261 Vis a épaulement, M4, 5 x 4 mm
11 1 Q8302258 | Cadre de 'HydroFORM 2
12 1 Q8302253 | Levier de frein de 'HydroFORM 2
13 1 Q8302259 | Assemblage d’ancrage de cables de ' HydroFORM 2
14 1 Q8302251 | Assemblage de came de I'HydroFORM 2 incluant les

roulements

Piéces de rechange et accessoires 105




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-3 Vue éclatée du codeur d’axe d’index

106  Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 14 Codeur d’axe d’index

: Numéro de N
(o]
N Qté référence Description
1 1 Q8302262 Vis bouton a embase, entierement filetée,
M3 x 12 mm, acier inoxydable 18-8
2 1 Q8302285 | Roue de 'HydroFORM 2 pour codeur d’axe
d’index
3 1 Q8302264 | Ensemble d’anneau de pression pour codeur de
I'HydroFORM 2
1 Q8302265 |Boitier du codeur avec roulements et aimant
1 Q8302266 Ressort de torsion a 90 degrés, diam. ext. 0,309 po
1 Q8302267 | Boitier des composants électroniques de
I'HydroFORM 2
7 2 Q0200585 Vis a téte creuse, six pans creux, M2,5 x 0,45 x 12,
acier inoxydable 18-8
8 1 Q8301731 Vis a épaulement, six pans creux, M3-0,5,
@4 x 16 mm
9 1 Q8302268 | Support du codeur d’axe d’index sur
I'HydroFORM 2
10 1 Q8302269 | Ensemble de rechange du codeur d’axe d'index de

I'HydroFORM 2

Piéces de rechange et accessoires 107




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-4 Vue éclatée du support de sonde

Tableau 15 Support de sonde

N° | Qté ljz?élf:ﬁcie Description
1 4 Q8302270 | Vis de serrage de la chambre a eau de
I'HydroFORM 2
1 Q8302271 | Chambre a eau de 'HydroFORM 2
1 Q8302272 | Joint de la chambre a eau
1 Q8302273 | Ligne a retard, 14 mm
08302274 Ligne a retard, 38 mm

108 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 15 Support de sonde (suite)

5 1 Q8300883 | Joint en mousse, 1/4 po
- U8775184 | Ensemble de 100 joints en mousse, 1/4 po
6 1 (8302275 | Protecteur de joint

Figure 7-5 Piéces d’irrigation

Tableau 16 Pieces d’irrigation

1 1 Q8302277

Raccord, 1/4 NPT, M-M

Piéces de rechange et accessoires 109



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 16 Piéces d’irrigation (suite)

Numeéro de

o : N
N Qté référence Description
2 - U8902320 Tube bleu, diam. ext. 6 mm, diam. int. 3,4 mm (vendu
au pied)
3 1 U8902319 | Raccord réducteur enfichable pour connecter un tube

d’un diameétre extérieur de 8 mm sur un tube d’un

diametre extérieur de 6 mm

7.2  Ensembles de piéces de rechange
Tableau 17 Ensembles de piéces de rechange
. | Numéro de N
N° | Qteé référence Description

1 - Q8302280 | Ensemble de pieces de rechange de base pour
I'HydroFORM 2

2 = Q8302276 | Ensemble de pieces de rechange pour la chambre a eau
de 'HydroFORM 2

3 - Q8302278 | Ensemble de pieces de rechange pour le chariot de
I'HydroFORM 2

4 - Q8302279 | Ensemble de pieces de rechange pour le codeur d’axe
d’index de I'HydroFORM 2

5 - Q8302281 | Ensemble de pieces de rechange complet pour version
manuelle de 'HydroFORM 2

6 - Q8302282 | Ensemble de pieces de quincaillerie de rechange pour
I"'HydroFORM 2

Tableau 18 Ensemble de piéces de rechange de base pour 'HydroFORM 2
N° | Oté l\ilélg:sgcie Description

1 1 Q8302276 | Ensemble de pieces de rechange pour la chambre a eau

de 'HydroFORM 2

110  Chapitre 7




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 18 Ensemble de piéces de rechange de base pour 'HydroFORM 2 (suite)

Numéro de

N° | Ote référence Description
2 1 Q8302278 | Ensemble de pieces de rechange pour le chariot de
I'HydroFORM 2
3 1 Q8302279 | Ensemble de pieces de rechange pour le codeur d’axe

d’index de 'HydroFORM 2

Figure 7-6 Ensemble de piéces de rechange pour chambre a eau

Piéces de rechange et accessoires 111




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 19 Ensemble de piéces de rechange pour
la chambre a eau de I'HydroFORM 2

N° | Qte l\i-::}g::r(:cie Description
1 28 Q8300883 | Joint en mousse, 1/4 po
= U8775184 | Ensemble de 100 joints en mousse, 1/4 po
2 5 Q8302275  |Protecteur de joint
3 2 Q8302273 Ligne a retard, 14 mm
4 4 Q8301772 Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm, 8 mm, acier inoxydable
5 1 Q8302283 |Joint de sonde, I8
6 2 Q8302272  |Joint de chambre a eau
7 1 U8908626 | Vanne, QH-QS-6
8 1 U8902678 Raccord, filetage 1/8, 10-32, laiton cannelé
9 1 U8902319 Raccord réducteur enfichable QS-8-6
10 1 Q8301182 | Grattoir, G10
11 1 Q8302284 | Clés hexagonales, tige longue, embout en boule,
1,5 a 10 mm, 9 pieces

Figure 7-7 Ensemble de piéces de rechange pour chariot

112 Chapitre 7




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 20 Ensemble de piéces de rechange pour le chariot de ’'HydroFORM 2

. | Numéro de Bl
(o]
N Qté référence Description
1 2 Q8302255 Vis bouton a téte creuse avec adhésif frein-filet,
M5 x 8§ mm
2 Q8302256 Rondelle plate, M5, diam. ext. 15 mm, acier inoxydable
1 Q8302254 | Garniture de frein pour I'HydroFORM 2
4 Q8302238 Vis bouton, six pans creux, M4 x 0,7 mm, 10 mm,
acier inoxydable 18-8
Figure 7-8 Ensemble de piéces de rechange pour codeur d’axe d’index
Tableau 21 Ensemble de piéces de rechange pour
le codeur d’axe d’index de 'HydroFORM 2
. | Numéro de ]
0
N Qté référence Description
1 4 (08302238 Vis bouton, six pans creux, M4 x 0,7 mm, 10 mm,

acier inoxydable 18-8

Piéces de rechange et accessoires 113




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 21 Ensemble de piéces de rechange pour
le codeur d’axe d’index de I'HydroFORM 2 (suite)

N° | OQte l\lzgferzcie Description
Q8302285 |Roue pour codeur d’axe d’index
2 8302286 Vis a six pans creux, M3 x 16, acier inoxydable,
revétement de blocage en nylon
2 Q8301745 Rondelle plate, M3 x 0,5 mm, acier inoxydable
5 1 Q8301731 Vis a épaulement, six pans creux, M3-0,5, 4 x 16 mm

-
: rechange de base pour !
| I'HydroFORM 2 |

Figure 7-9 Ensemble de pieces de rechange complet

114 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Tableau 22 Ensemble de piéces de rechange complet pour 'HydroFORM 2

, Numéro de . ..
(0]
N Qté référence Description
1 1 Q8302280 | Ensemble de pieces de rechange de base pour
I'HydroFORM 2
2 25 U8902320 Tube bleu, diam. ext. 6 mm, diam. int. 3,4 mm (vendu au
pied)
3 1 Q8302244 Cable a connecteurs LEMO M-M, 1K.316 a 1T.310,
2 codeurs, 7,5 m
1 Q8302287 | Plaquette de verrouillage de sonde
1 Q8302250 Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm, 10 mm, acier inoxydable

Tableau 23 Ensemble de piéces de quincaillerie de rechange pour I’'HydroFORM 2

N° | Qteé ﬁg;g::ﬁcie Description

1 1 Q8302250 Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm, 10 mm, acier inoxydable

2 4 (8302288 | Insert fixé par chaleur pour plastiques, M3

3 1 Q8302261 Vis a épaulement, M4, 5 x 4 mm

4 4 Q8302238 Vis bouton, six pans creux, M4 x 0,7 mm x 10 mm,
acier inoxydable 18-8

5 4 Q8302255 | Vis bouton a téte creuse avec adhésif frein-filet,
M5X8MM

4 Q8302256 Rondelle plate, M5, diam. ext. 15 mm, acier inoxydable
U8779489 | Ecrou de blocage avec insertion en nylon, M3,

acier inoxydable

8 Q8301772 Vis a téte creuse, M3 x 0,5 mm, 8 mm, acier inoxydable

9 4 UB906398 | Vis cruciforme plate, M3 x 8 mm

7.3

Supports pour le scanner HydroFORM

Cette section fournit des informations sur les accessoires nécessaires pour installer le
scanner HydroFORM sur d’autres scanners.

Piéces de rechange et accessoires 115




10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Si vous avez acheté le bon ensemble de scanner HydroFORM, vous ne devriez pas
avoir a commander séparément les accessoires présentés dans cette section.

7.31 Ensemble de bras de fourche

Cet ensemble de bras de fourche est congu pour installer le scanner HydroFORM sur
les supports de sonde des scanners ChainSCANNER, MapROVER et SteerROVER
(Figure 7-10 a la page 116).

Numéro de référence : Q7750241

Figure 7-10 Ensemble de bras de fourche de 'HydroFORM

7.3.2  Support de sonde pivotant pour le scanner ChainSCANNER

Le support de sonde pivotant pour le scanner ChainSCANNER est inclus dans
I’ensemble de scanner HydroFORM2-K-ADPCHAIN (Figure 7-11 a la page 117 et
Figure 7-12 a la page 117).

Numéro de référence : Q8301401

116  Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-12 Scanner HydroFORM installé sur un scanner ChainSCANNER avec le
support de sonde pivotant et I’ensemble de bras de fourche

7.3.3  Support de sonde extra-robuste

Le support de sonde vertical extra-robuste est inclus dans I’ensemble pour scanner
MapSCANNER (Figure 7-13 a la page 118).

Numéro de référence : Q7750122

Piéces de rechange et accessoires 117



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-13 Support de sonde vertical extra-robuste

7.3.4  Chariot pour scanner MapSCANNER

Ce chariot est nécessaire pour installer le scanner HydroFORM sur le scanner
MapSCANNER et est inclus dans I'ensemble de scanner HydroFORM2-K-SAUT
(Figure 7-14 a la page 119 et Figure 7-15 a la page 119).

Numéro de référence : Q7750240

118 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

|

R aaaaaaaaaSSS N S =

AN .\\\\\\ S S NS
B ]

Figure 7-15 Scanner HydroFORM installé sur le scanner MapSCANNER
al’aide du support de sonde vertical extra-robuste et
du chariot pour scanner MapSCANNER

Piéces de rechange et accessoires 119



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

7.3.5  Support de sonde pour scanners MapROVER/SteerROVER

Cette version a large fourche du support de sonde vertical extra-robuste est incluse
avec les ensembles pour scanners MapROVER et SteerROVER (Figure 7-16 a la
page 120 et Figure 7-17 a la page 121).

L’installation du scanner HydroFORM sur un scanner MapROVER ou un
SteerROVER nécessite également I'utilisation de ’ensemble de bras de fourche
(« Ensemble de bras de fourche » a la page 116).

L’ensemble de bras de fourche est également inclus dans
I'ensemble HydroFORM?2-K-AUT (Tableau 6 a la page 49).

Numéro de référence : Q7750123

Figure 7-16 Scanner HydroFORM installé sur un scanner MapROVER
al’aide du support de sonde vertical extra-robuste et
de I’ensemble de bras de fourche

120  Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-17 Scanner HydroFORM installé sur un scanner SteerROVER
al’aide du support de sonde vertical extra-robuste et
de I’ensemble de bras de fourche

Piéces de rechange et accessoires 121



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

122 Chapitre 7



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Appendice A : Commandes du module ScanDeck

OLYMPUS N % o >
HydroFORM \ - — {é)
N Bouton 2s

@ >
2tep, o e
Balayage 1x Index Index

(sens inverse)
licker
(Dg. d’icndegtinn]

Raster

(Bal. ligne par ligne)

1 X Valeur non atteinte Valeur atteinte Valeur dépassée

Balayage Index

Figure 7-18 Commandes du module ScanDeck — aide-mémoire

Commandes du module ScanDeck

123



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

| NOTE |

Pour éviter les problémes de synchronisation, n’appuyez pas sur le bouton ScanDeck
lorsque I'OmniScan est en pause.

De plus, n’utilisez pas le bouton de lecture (Play) directement sur I'OmniScan lorsque
le module ScanDeck est en mode d’indexation. Il est recommandé de toujours
effectuer une longue pression sur le bouton ScanDeck pour démarrer I’acquisition.

Pour résoudre les problemes de synchronisation, débranchez le cable du codeur de
I'appareil d’acquisition, puis rebranchez-le.

124  Appendice A



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Liste des figures

Figure 1-1
Figure 1-2
Figure 1-3
Figure 1-4
Figure 1-5
Figure 1-6
Figure 1-7
Figure 1-8
Figure 1-9
Figure 1-10
Figure 1-11
Figure 1-12
Figure 1-13
Figure 1-14
Figure 1-15
Figure 1-16
Figure 2-1
Figure 2-2
Figure 2-3
Figure 2-4
Figure 2-5
Figure 2-6
Figure 2-7
Figure 2-8
Figure 2-9
Figure 3-1
Figure 3-2
Figure 3-3
Figure 4-1
Figure 4-2

Scanner HydroFORM avec module ScanDeck et codeur d’axe d’index ... 23

Contenu de la mallette du scanner HydroFORM .........ccccooeinieiiirnnnnnnee. 24
Composants du scanner HydroFORM ...........cccooeiiiiniiininiccecceene 26
(@ T2 o 1o} AU U RTUOTURREURSRRTO 27
Nervures sur 1€ Chariof ........oceoceeeeieiieeeeee et eaeeeaee e 28
Premier et soixante-quatrieme élément de la sonde ..........ccccccevvviiiiiinninnnns 28
Levier de freinage (ENGagE) .......cccecevuririiiririniiiiiiiiiiniriiseenes 30
ModUlLe SCANDIECK .....veieeieeieiei ettt ettt eaeeeaeean 31
Pavé de commande du module ScanDeck ..........cccoecvevieieiiieieiieecreeeee, 32
Emplacement des cOdUTS ..o 35
CodeUr TeNEIE OU SOTEL .veevveiireeereeetii ettt ettt eereeeareereesreeeaeeeaeean 36
Anneau de friction du COAEUT .....couvivviiiiiiiiieieeee et 37
Sonde MUIHEIEMENT .......ooviiiviieieeeeceeceeete ettt ettt eaeeneeas 37
Assemblage du support de sonde ..o, 38
Céble ombilical et raccords sur le chariot ..........ccceceeveeeecieeeceeeececeeee, 40
Fixation du cable ombilical au SCANNET ........cceeveeieireeiecreereeeeeee e, 41
Systeme ChainSCANNER ........ccccooviiiiiiiniinnes 47
Systeme MapSCANNER-Mag .......ccccooemiiriieiiiceece e 47
Scanner MapROVER ... 48
Scanner SteerROVER ........ooiiiiee ettt 48
Retrait du codeur d’axe d'iNdeX .....cccoevevvieriecieeiecieceeeceeeeeee e 51
Déconnexion du cable de COAEUT ......ooviviiiiecieiieiecrecieeteereere et 52
Passage du cable dans le codeur d’axe d'index ........ccccoeevuiiiiivvniiinnnnns 52
Retrait du module ScanDECK ........cccoeeeevieeeeirieieceeeeceereee et 53
ROUES AU CRATIOL ..vivieiiiiicieeteeteeteeeee ettt vt e et nae 54
Plaque de ligne a retard ... 58
Résistance de la roue du COdeUT ......ooveviirieiiieiiiiieeieeeeeee e 59
Retrait du protecteur du jOINt .......cccceviviviviiininicnicrc e 61
Positions des mains pendant le balayage ...........ccccocevuervirniininnniniinine 64
Positions des mains pendant I'indexation ............ccccccceeciiiicnniiinnnnns 65

Liste des figures 125



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 4-3
Figure 4-4
Figure 4-5
Figure 4-6
Figure 4-7
Figure 5-1
Figure 5-2
Figure 5-3
Figure 5-4
Figure 5-5
Figure 5-6
Figure 5-7
Figure 5-8
Figure 5-9
Figure 5-10
Figure 5-11
Figure 5-12
Figure 5-13
Figure 5-14
Figure 5-15
Figure 5-16
Figure 5-17
Figure 6-1
Figure 6-2
Figure 6-3
Figure 6-4

Figure 6-5
Figure 6-6

Figure 7-1
Figure 7-2
Figure 7-3
Figure 7-4
Figure 7-5
Figure 7-6
Figure 7-7
Figure 7-8
Figure 7-9
Figure 7-10
Figure 7-11

Vanne quart de tour et levier de verrouillage ..........cccccccevuvirivivnvnvnnneenes 66
Exemple d’affichage d'un S-5can ..o 67
Codeur d'iNdex FENEIE ........ccociiiiiiiiiiciccceeece e 71
Languette de dégagement du codeur d'index ..........cccccoeeueiiiiiiiiinnininnnne. 72
Manipulation du codeur d'indeX ..o 72
Vue éclatée du support de sonde .........cccccceeuiiiiiiiiiiiiniicree 77
Nouveau joint en mousse et plaque de ligne a retard ............cccoevveririeccncee 78
Installation de la plaque de ligne a retard sur le support de sonde ........... 79
Events de 1a ligne & 1etard .............ccoorvveeerieesreeeseneesensissesessssesssesssssesssssenenes 81
Vis de fixation de la Sonde ... 82
SoNde € JOINE ..o 83
Retrait de 1a TOUE .....ccueviiieiiiicic e 84
Retrait de la plaquette de frein ... 84
Fente de la clavette de I'arbre de frein ..........ccccccoeeveiiicvvvinnniiinnes 85
Retrait de 'arbre de frein ... 86
Vis de fixation de la plaquette de verrouillage du support de sonde ........ 87
Retrait de la plaquette de verrouillage du support de sonde ...................... 87
Vis a épaulement de I'assemblage du codeur d’axe d’index ....................... 88
Emplacement dul TESSOTT .......occovviiiimiiiiiiiicccccccccc e 89
Vis de la roue du codeur d’axe d'INdex ... 90
Méplats de la roue et de I'arbre ..........ccccccciiiiiiiiiiiicc 91
Anneau de friction et anneau a saillies ..o 92
Connecteurs et disposition des broches ...........ccccccevvivvvnnnnnnnincnnes 97
Dimensions sur la vue de face de 'HydroFORM ..........cccccoevuvvvrinininenene. 98
Dimensions sur la vue du coté gauche de I'HydroFORM ............cccccucce. 98
Dimensions sur la vue de dessus de

I"'HydroFORM avec codeur d’axe d'indeX ........cccccceuvuevvirninivnnnninneneenes 99
Dimensions sur la vue de dessus de

I"'HydroFORM sans codeur d’axe d'index .......ccccccevuevvivvivnvnnninnneenes 100
Dimensions sur la vue de face de I'HydroFORM

sans codeur d’axe d’index ni module ScanDeck ..........cccccoceuiiiiiiiinnnns 100
Vue éclatée générale du scanner HydroFORM ..........cccccovvvvnnnnncncnes 102
Vue éclatée du chariot ... 104
Vue éclatée du codeur d’axe d'INdeX .......ccccevuvurvviviricirrnininrrricnreenes 106
Vue éclatée du support de sonde .........cccccceiiiiiiiiiiiicice 108
Piéces dIITigation .........cccccvviriiiriiiriiiiiiiirccrre s 109
Ensemble de pieces de rechange pour chambre a eau .........ccccccceueucucnnnes 111
Ensemble de pieces de rechange pour chariot ..o 112
Ensemble de pieces de rechange pour codeur d’axe d'index .................... 113
Ensemble de pieces de rechange complet .........cccccceeeuiiiiiiiiiiicninnns 114
Ensemble de bras de fourche de I'HydroFORM .........c.cccccccocuiiiiiiniinnnnns 116
Support de sonde Pivotant ...........ccccevvvvviinnin 117

126 Liste des figures



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Figure 7-12

Figure 7-13
Figure 7-14
Figure 7-15

Figure 7-16

Figure 7-17

Figure 7-18

Scanner HydroFORM installé sur un scanner ChainSCANNER avec le

support de sonde pivotant et I'ensemble de bras de fourche ................... 117
Support de sonde vertical extra-robuste ..........c.cccceeeueieiriiiiiiiiiiins 118
Chariot pour scanner MapSCANNER ........ccoviviiiiniiiiicccccnnens 119

Scanner HydroFORM installé sur le scanner MapSCANNER

al'aide du support de sonde vertical extra-robuste et

du chariot pour scanner MapSCANNER ........cccccoeiiivnniniiciiieane. 119
Scanner HydroFORM installé sur un scanner MapROVER

al'aide du support de sonde vertical extra-robuste et

de I'ensemble de bras de fourche .........ccccooveviniiiniiiie 120
Scanner HydroFORM installé sur un scanner SteerROVER

al'aide du support de sonde vertical extra-robuste et

de I'ensemble de bras de fourche .........ccccoovviriiiviniiiie 121
Commandes du module ScanDeck — aide-mémoire ..........cccceeuvuvuvururunene 123

Liste des figures 127



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

128 Liste des figures



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

Liste des tableaux

Tableau 1
Tableau 2
Tableau 3
Tableau 4
Tableau 5
Tableau 6
Tableau 7
Tableau 8
Tableau 9
Tableau 10
Tableau 11
Tableau 12
Tableau 13
Tableau 14
Tableau 15
Tableau 16
Tableau 17
Tableau 18
Tableau 19

Tableau 20
Tableau 21

Tableau 22
Tableau 23

Scanners comMPatibles ...........oocreiiiiiiieieicce s 22
Comportement du témoin LED d’état du module ScanDeck ......................... 32
Comportement du témoin LED de vérification du couplage ........cccccoeeueeeee. 33
Bouton ScanDeck ..o 33
Scanners auxiliaires compatibles ... 46
Configurations du SCANNET ..o 49
Modifications a apporter pour les scanners auxiliaires semi-automatisés ... 50
Modifications a apporter pour les scanners auxiliaires automatisés ............. 50
Plages d’épaisseurs prises en charge par les lignes a retard ..........ccccococeee.. 57
Caractéristiques techniques ..........cccoueviieiieiiiiec 95
Affectation des signauxX NUMETIQUES .........cccceuiuiiiiiiiiiiiiiiiieiies 97
Liste des pieces ZNérales ..o 102
CRATIOL .. s 104
Codeur d’axe d'INAEX ......cccceviviriiininiiiiiiii s 107
Support de SONde ..o 108
Pieces d’irrigation ..o 109
Ensembles de pieces de rechange ..o 110
Ensemble de pieces de rechange de base pour I'HydroFORM 2 ................. 110
Ensemble de pieces de rechange pour

la chambre a eau de I'HydroFORM 2 ... 112
Ensemble de pieces de rechange pour le chariot de 'HydroFORM 2 ......... 113
Ensemble de pieces de rechange pour

le codeur d’axe d’index de ' HydroFORM 2 .........ccccooiiiiiiiiiinicccnnns 113
Ensemble de pieces de rechange complet pour ' HydroFORM 2 ................ 115

Ensemble de pieces de quincaillerie de rechange pour 'HydroFORM 2 ... 115

Liste des tableaux 129



10-036042-01FR, Rév. 3, Janvier 2024

130 Liste des tableaux



	Table des matières
	Liste des abréviations
	Information importante — Veuillez lire avant l’utilisation
	Utilisation prévue
	Manuel d’instructions
	Compatibilité des équipements
	Réparations et modifications
	Symboles de sécurité
	Mots-indicateurs de sécurité
	Mots-indicateurs de notes
	Précautions de sécurité
	Avertissements
	Élimination de l’appareil
	Conformité à la directive CE (conformité européenne)
	Conformité à la directive UKCA (Royaume-Uni)
	Conformité à la directive DEEE
	Conformité à la directive RoHS de la Chine
	Korea Communications Commission (KCC)
	KC (Corée du Sud)
	Conformité aux directives de la FCC (États-Unis)
	Conformité à la norme NMB-001 (Canada) / ICES-001 Compliance
	Emballage de l’appareil pour une expédition de retour
	Information sur la garantie
	Assistance technique

	Introduction
	Module ScanDeck
	Configurations du scanner HydroFORM

	1. Vue d’ensemble du scanner HydroFORM
	1.1 Contenu de la mallette
	1.2 Composants du scanner
	1.3 Chariot
	1.3.1 Roues
	1.3.2 Levier de verrouillage du support de sonde
	1.3.3 Frein

	1.4 Module ScanDeck
	1.4.1 Pavé de commande du module ScanDeck
	1.4.2 Témoin LED d’état
	1.4.3 Témoin LED de vérification du couplage
	1.4.4 Bouton ScanDeck
	1.4.5 Flèches LED des codeurs

	1.5 Codeurs
	1.5.1 Codeur d’axe de balayage
	1.5.2 Codeur d’axe d’index (facultatif)
	1.5.2.1 Positions du codeur d’axe d’index
	1.5.2.2 Anneau de friction de la roue du codeur


	1.6 Sonde multiélément
	1.7 Assemblage du support de sonde
	1.7.1 Support de sonde
	1.7.2 Plaque de ligne à retard
	1.7.3 Joint en mousse
	1.7.4 Protecteur de joint

	1.8 Câble ombilical
	1.8.1 Crochet ombilical
	1.8.2 Pièces d’irrigation
	1.8.3 Gaine protectrice


	2. Configuration du scanner HydroFORM
	2.1 Consignes de sécurité relatives aux roues magnétiques
	2.2 Configuration du balayage en mode Clicker (Disp. d’index.) pour le module ScanDeck
	2.2.1 Configuration sur un appareil OmniScan X3
	2.2.2 Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

	2.3 Configuration du balayage en mode Raster (Bal. ligne par ligne) pour le module ScanDeck avec codeur d’axe d’index
	2.3.1 Configuration sur un appareil OmniScan X3
	2.3.2 Configuration sur un appareil OmniScan MX2 ou SX

	2.4 Balayage ligne par ligne au moyen d’un scanner auxiliaire
	2.4.1 Modification de la version manuelle de l’HydroFORM pour les scanners auxiliaires
	2.4.2 Retrait et installation du codeur d’axe d’index
	2.4.3 Retrait et installation du module ScanDeck
	2.4.4 Remplacement des roues


	3. Préparation pour l’inspection
	3.1 Modification de la hauteur de la ligne à retard
	3.2 Réglage de la résistance de la roue du codeur d’axe d’index
	3.3 Traçage de lignes ou de repères sur la surface
	3.4 Installation du protecteur du joint en mousse

	4. Fonctionnement du scanner HydroFORM
	4.1 Positions des mains sur le scanner
	4.2 Réglage de la hauteur du support de sonde et remplissage de la chambre à eau
	4.3 Vérification de l’état du couplage à l’aide du module ScanDeck
	4.4 Utilisation du scanner HydroFORM en mode Clicker (Disp. d’index.)
	4.5 Utilisation du scanner HydroFORM en mode Raster (Bal. ligne par ligne)
	4.5.1 Exécution d’un balayage ligne par ligne en mode Guided (Guidé)
	4.5.2 Rangement et sortie du codeur d’axe d’index
	4.5.3 Exécution d’un balayage ligne par ligne en mode Freehand (À main levée)


	5. Entretien du scanner HydroFORM
	5.1 Nettoyage du scanner
	5.2 Remplacement du joint en mousse de la plaque de ligne à retard
	5.3 Nettoyage des évents de la ligne à retard
	5.4 Remplacement de la sonde
	5.5 Remplacement de la plaquette de frein
	5.6 Retrait de l’arbre et du levier de frein
	5.7 Remplacement de la plaquette de verrouillage du support de sonde
	5.8 Entretien du codeur d’axe d’index
	5.8.1 Remplacement de l’assemblage du codeur d’axe d’index
	5.8.2 Remplacement de la roue du codeur d’axe d’index
	5.8.3 Remplacement de l’anneau de friction

	5.9 Nettoyage des roues magnétiques

	6. Caractéristiques techniques
	6.1 Caractéristiques techniques générales
	6.2 Connecteurs et disposition des broches
	6.3 Affectation des signaux numériques
	6.4 Dimensions et dégagements

	7. Pièces de rechange et accessoires
	7.1 Pièces de rechange pour le scanner HydroFORM
	7.2 Ensembles de pièces de rechange
	7.3 Supports pour le scanner HydroFORM
	7.3.1 Ensemble de bras de fourche
	7.3.2 Support de sonde pivotant pour le scanner ChainSCANNER
	7.3.3 Support de sonde extra-robuste
	7.3.4 Chariot pour scanner MapSCANNER
	7.3.5 Support de sonde pour scanners MapROVER/SteerROVER


	Appendice A : Commandes du module ScanDeck
	Liste des figures
	Liste des tableaux


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


